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グローバル・ナビ

運 用 報 告 書（全体版）
第５期＜決算日2018年12月17日＞

受益者の皆さまへ

毎々格別のお引立てに預かり厚くお礼
申し上げます。

さて、「グローバル・ナビ」は、2018年
12月17日に第５期の決算を行いました。
ここに、運用経過等をご報告申し上げます。

今後とも一層のご愛顧を賜りますよう
お願い申し上げます。

愛称：世界の潮流

当ファンドの仕組みは次の通りです。
商品分類 追加型投信／内外／資産複合
信託期間 2014年１月６日から2028年12月15日まで。
運用方針 安定した収益の確保と投資信託財産の成長を目指して運用を行います。

主要運用
対 象

当 フ ァ ン ド

ニュー トピックス インデックス マザーファンド受益証券、
新光外国株式インデックスマザーファンド受益証券、新光
日本債券インデックスマザーファンド受益証券、海外国債
マザーファンド受益証券、新光外国債券インデックスマザー
ファンド（為替ヘッジあり）受益証券、グローバル高金利
通貨マザーファンド受益証券、新光Ｊ－ＲＥＩＴマザーファ
ンド受益証券、新光米国ＲＥＩＴマザーファンド受益証券、
および新興国株式を主要投資対象とする上場投資信託証券。

ニュー　トピックス
イ ン デ ッ ク ス
マ ザ ー フ ァ ン ド

東京証券取引所第一部に上場されている株式。

新 光 外 国 株 式
イ ン デ ッ ク ス
マザーファンド

日本を除く世界主要先進国の株式。

新 光 日 本 債 券
イ ン デ ッ ク ス
マザーファンド

わが国の公社債。

海 外 国 債
マザーファンド

日本を除く、ＦＴＳＥ世界国債インデックスに含まれる国
に所在する政府、政府関係機関、国際機関、法人およびそ
の他事業体が発行する当該インデックスに含まれる通貨建
ての国債、政府機関債、国際機関債、短期金融商品。

新 光 外 国 債 券
イ ン デ ッ ク ス
マザーファンド
（為替ヘッジあり）

日本を除く世界主要国の公社債。

グローバル高金利
通貨マザーファンド 世界各国の公社債。

新 光J－RE I T
マザーファンド

わが国の取引所上場（上場予定を含みます。）の不動産投資
信託受益証券および不動産投資法人投資証券（以下総称し
て「不動産投資信託証券」といいます。）。

新 光 米 国REIT
マザーファンド

米国の取引所上場および店頭市場登録の不動産投資信託証
券（以下、「ＲＥＩＴ」といいます。）。

組入制限

当 フ ァ ン ド
株式および上場投資信託証券への実質投資割合には制限を
設けません。外貨建資産への実質投資割合には制限を設け
ません。

ニュー　トピックス
イ ン デ ッ ク ス
マ ザ ー フ ァ ン ド

株式への投資割合には制限を設けません。外貨建資産への
投資は行いません。

新 光 外 国 株 式
イ ン デ ッ ク ス
マザーファンド

株式への投資割合には制限を設けません。外貨建資産への
投資割合には制限を設けません。

新 光 日 本 債 券
イ ン デ ッ ク ス
マザーファンド

株式への投資割合は、転換社債の転換および新株予約権の
行使により取得したものに限り、投資信託財産の純資産総
額の10％以下とします。外貨建資産への投資は行いません。

海 外 国 債
マザーファンド

株式への投資割合は、転換社債の転換および新株予約権の
行使により取得したものに限り、信託財産の純資産総額の
10％以下とします。外貨建資産への投資割合には特に制限
を設けません。

新 光 外 国 債 券
イ ン デ ッ ク ス
マザーファンド
（為替ヘッジあり）

株式への投資割合は、転換社債の転換および新株予約権の
行使により取得したものに限り、投資信託財産の純資産総
額の10％以下とします。外貨建資産への投資割合には制限
を設けません。

グローバル高金利
通貨マザーファンド

株式への投資割合は、転換社債の転換および新株予約権の
行使により取得したものに限り、投資信託財産の純資産総
額の10％以下とします。外貨建資産への投資割合には制限
を設けません。

新 光J－RE I T
マザーファンド

不動産投資信託証券および短期金融商品（短期運用の有価
証券を含みます。）以外には投資を行いません。不動産投資
信託証券への投資割合には制限を設けません。

新 光 米 国REIT
マザーファンド

ＲＥＩＴおよび短期金融商品（短期運用の有価証券を含み
ます。）以外には投資を行いません。ＲＥＩＴへの投資割合
には制限を設けません。

分配方針

分配対象額の範囲は、繰越分を含めた経費控除後の利子・配当等収益と売買
益（評価益を含みます。）等の全額とします。分配金額は、基準価額水準や市
況動向等を勘案して委託者が決定します。ただし、分配対象額が少額の場合
などには、分配を行わないことがあります。留保益の運用については、特に
制限を設けず、運用の基本方針に基づいた運用を行います。

＜運用報告書に関するお問い合わせ先＞
コールセンター：0120-104-694
受付時間：営業日の午前９時から午後５時まで
お客さまのお取引内容につきましては、購入された
販売会社にお問い合わせください。
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○設定以来の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 

株   式 
組入比率 

株   式 
先物比率 

債   券 
組入比率 

債   券 
先物比率 

投資信託 
証   券 
組入比率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

(設定日) 円 円 ％ ％ ％ ％ ％ ％ 百万円 

2014年１月６日 10,000 － － － － － － － 10 

１期(2014年12月15日) 10,986 0 9.9 36.6 2.0 45.1 0.1 10.4 156 

２期(2015年12月15日) 11,107 0 1.1 35.7 2.6 50.7 0.1 5.2 192 

３期(2016年12月15日) 11,246 0 1.3 34.2 1.2 44.3 0.1 15.4 185 

４期(2017年12月15日) 11,917 0 6.0 28.8 0.9 49.0 － 15.0 156 

５期(2018年12月17日) 11,409 0 △4.3 32.9 1.5 44.5 － 15.2 211 
 
※△（白三角）はマイナスを意味しています（以下同じ）。 

※株式先物比率、債券先物比率は、買建比率－売建比率。 

※株式組入比率、株式先物比率、債券組入比率、債券先物比率および投資信託証券組入比率は、実質比率を記載しております。 

※当ファンドは、投資信託証券を通じて、わが国および海外の株式、公社債、不動産投資信託証券および新興国株式を主要投資対象とする上

場投資信託証券に分散投資を行うため、ベンチマーク等は特定しておりません。 

※ベンチマークとは、ファンドの運用成果の評価基準（目標基準）となる指標をいい、約款または投資信託説明書（目論見書）において、そ

の旨の記載があるものを指します。 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 株   式 

組 入 比 率 
株   式 
先 物 比 率 

債   券 
組 入 比 率 

債   券 
先 物 比 率 

投 資 信 託 
証   券 
組 入 比 率  騰 落 率 

(期  首) 円 ％ ％ ％ ％ ％ ％ 

2017年12月15日 11,917 － 28.8 0.9 49.0 － 15.0 

12月末 12,012 0.8 28.8 1.1 49.0 － 15.1 

2018年１月末 11,939 0.2 28.3 1.0 48.9 － 15.1 

２月末 11,643 △2.3 33.4 1.7 43.5 － 15.2 

３月末 11,533 △3.2 33.0 1.2 44.4 － 15.2 

４月末 11,711 △1.7 33.6 1.1 43.8 － 15.3 

５月末 11,610 △2.6 32.9 1.4 44.2 － 15.4 

６月末 11,631 △2.4 33.1 1.4 44.4 － 15.4 

７月末 11,758 △1.3 33.3 1.4 44.0 － 15.2 

８月末 11,707 △1.8 33.6 1.7 43.9 － 15.2 

９月末 11,929 0.1 34.1 1.3 43.2 － 15.0 

10月末 11,422 △4.2 32.3 1.5 44.7 － 15.3 

11月末 11,603 △2.6 33.9 1.0 44.1 － 15.3 

(期  末)        

2018年12月17日 11,409 △4.3 32.9 1.5 44.5 － 15.2 
 
※騰落率は期首比。 

※株式組入比率は新株予約権証券を含む。 

※株式先物比率、債券先物比率は、買建比率－売建比率。 

※株式組入比率、株式先物比率、債券組入比率、債券先物比率および投資信託証券組入比率は、実質比率を記載しております。 
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 基準価額等の推移（2017年12月16日～2018年12月17日） 

  

  
（注１） 分配金再投資基準価額は、税引前の分配金を再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォーマンスを

示すものです。 

（注２） 分配金を再投資するかどうかについてはお客さまが利用するコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も

異なります。従って、お客さまの損益の状況を示すものではありません。 

（注３） 分配金再投資基準価額は、期首の基準価額に合わせて指数化しています。 

（注４） 上記騰落率は、小数点以下第２位を四捨五入して表示してあります。 

（注５） 当ファンドはベンチマークを定めておりません。 

 

 基準価額の主な変動要因 

当ファンドは投資信託証券への投資を通じて、国内外の株式、債券およびＲＥＩＴに分散投資を行いまし

た。期首11,917円でスタートした基準価額は4.3％下落し、期末に11,409円となりました。 

当期の基準価額の変動要因については、国内ＲＥＩＴ、米国ＲＥＩＴ、国内債券に投資する各マザーファン

ドがプラスに寄与した一方、国内株式、先進国株式、先進国債券、先進国債券（ヘッジあり）、新興国債券に

投資する各マザーファンド、および新興国株式に投資するＥＴＦ（上場投資信託証券）がマイナスに寄与する

結果となりました。 

 

  

運用経過の説明 
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要因分析 

 
・キャピタルとは、組み入れている各ファンドの値上がり値下がり（以上：評価損益で、実際の売買は行わなくても日々時価で評価していま

す）と、売買損益の合計です。 

・収益要因の計算は「簡便法」により行っておりますので、実際の数値とは異なるケースがあります。したがって、あくまで傾向を知るため

の目安としてお考えください。 

・表中の金額は小数第１位を四捨五入して求めたものであり、各項目の合計と小計欄または合計欄の数値が一致しない場合があります。 

・ETFとは、Exchange Traded Fund（取引所で売買される投資信託）の略で、取引所に上場されている投資信託のことを指します。 

 

 投資環境（2017年12月16日～2018年12月17日） 

国内株式市場 

国内株式市場は概ね冴えない値動きとなりました。トランプ米政権の通商政策を背景に米中貿易摩擦が強

まるなか、世界経済の減速懸念が期末にかけて次第に高まる展開となりました。また、ＦＲＢ（米連邦準備制

度理事会）が利上げを継続するなか、米国金利高への懸念から米国株式市場が2018年２月と10月に急落したこ

ともマイナスとなりました。一方、日米金利差拡大などを反映して2018年３月後半以降は概ね円安米ドル高で

推移しましたが、前述の悪材料に比べて影響は限定的でした。 

上述の動きの結果、期末の国内株式市場は期首に比べて下落しました。 

 

先進国株式市場 

先進国株式市場は米国長期金利上昇への懸念から2018年２月に急落しましたが、その後はマクロ指標およ

び企業業績の両面で堅調な米国経済が支えとなり、９月末にかけて上昇基調となりました。この間、米中貿易

摩擦やトルコなどの新興国通貨安などの懸念材料はありましたが、株価への影響は概ね限定的でした。しかし

米国長期金利上昇への懸念から10月に再び株価が急落すると、その後は米中貿易摩擦悪化や急速な原油安、世

界経済の減速懸念などを背景に、先進国株式市場は不安定な値動きとなりました。 

上述の動きの結果、期末の先進国株式市場は期首に比べて下落しました。 

 

新興国株式市場 

新興国株式市場は、米国長期金利上昇を背景に米ドル建て債務負担の増加や新興国からの投資資金流出へ

の警戒感が高まったことに加え、米中貿易摩擦が激化するなか、中国の景気減速懸念が強まったことなどが逆

風となりました。このほか、トルコなど一部新興国の通貨急落や、サウジアラビア人記者がトルコのサウジア

ラビア総領事館で殺害されたと見られる事件などを受けて新興国投資のリスクが浮き彫りとなったことなど

も投資マインドを冷え込ませる要因となりました。 

上述の動きの結果、期末の新興国株式市場は期首に比べて下落しました。 
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国内ＲＥＩＴ市場 

国内ＲＥＩＴ市場は、東京都心のオフィスビル賃料の上昇基調が継続するなか、相対的な高利回りおよび将

来の配当金増加への期待から、機関投資家を中心とする投資意欲が継続したことが上昇に寄与しました。株式

に比べて米中貿易摩擦への影響を受けにくい資産とみなされたことも好材料となりました。一方、日銀の金融

政策変更の見方が広がったことで国内長期金利に上昇圧力がかかった2018年７月後半から８月前半にかけて

値下がりする場面がありましたが、一時的なものにとどまりました。 

上述の動きの結果、期末の国内ＲＥＩＴ市場は期首に比べて上昇しました。 

 

米国ＲＥＩＴ市場 

米国のインフレ加速への警戒感から米国長期金利が上昇するなか、米国株式市場急落の影響を受けて米国

ＲＥＩＴ市場は2018年２月初旬にかけて軟調な値動きとなりました。その後は米中貿易摩擦などへの懸念か

ら米国長期金利の上昇基調が一服したほか、米国の堅調な景気拡大などを背景に米国ＲＥＩＴ市場は一転し

て上昇基調となりました。米国長期金利上昇が再開した９月から10月にかけて値下がりする場面もありまし

たが、米中貿易摩擦の激化や急速な原油安などから米国長期金利が低下に転じるなか、利回り面の投資妙味か

ら米国ＲＥＩＴ市場は再び買いが優勢となりました。 

上述の動きの結果、期末の米国ＲＥＩＴ市場は期首に比べて上昇しました。 

 

国内債券市場 

国内債券市場は2018年２月の世界的な株価急落以降、国内政治情勢の不透明感や米中貿易摩擦などを背景

に堅調な値動きが続きました。しかし、日銀が金融政策を一部修正するとの観測から７月後半に急落すると、

その後は米国債券市場の下落基調も相まって国内債券市場は下落が続きました。10月初旬の底入れ以降は米

中貿易摩擦の激化や急速な原油安などを背景にリスク回避姿勢が強まる展開となり、国内債券市場は再び上

昇基調となりました。 

上述の動きの結果、期末の国内債券市場は期首に比べて上昇しました。 

 

先進国債券市場 

米国債券市場はインフレ加速への懸念から、ユーロ圏（代表的な市場としてドイツ）の債券市場は域内の景

況感改善が続くなかでの量的緩和政策の早期終了観測から、それぞれ2018年２月半ばにかけて軟調に推移し

ました。その後、ユーロ圏ではトルコリラ急落やイタリアの財政不安などを背景に信用力の高いドイツ国債の

需要が高まり、ドイツの債券市場は期末にかけて概ね堅調に推移しました。一方、米国債券市場は堅調な景気

拡大や関税引き上げなどによるインフレ警戒感などを背景に戻りの鈍い展開が続きましたが、米中貿易摩擦

悪化に伴いリスク回避姿勢が強まると、期末にかけて急速に値を戻す展開となりました。 

上述の動きの結果、期末の米国債券市場は期首と比べて下落しました。一方、欧州債券市場（代表的な市場

としてドイツの債券市場）は期首と比べて上昇しました。 

 

新興国債券市場 

新興国債券市場は、米中貿易摩擦悪化に伴う中国の景気減速懸念のほか、米国長期金利上昇による新興国債

券の投資妙味の低下や米ドル建て債務負担の増加などを背景に、概ね軟調な値動きとなりました。トルコリラ

およびアルゼンチンペソの急落、トルコのサウジアラビア総領事館におけるサウジアラビア人記者の殺害事

件、2018年10月以降急速に進んだ原油安への懸念などもマイナス要因となりました。 

上述の動きの結果、期末の新興国債券市場は期首と比べて下落しました。 
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外国為替市場 

＜米ドル／円＞ 

期首１米ドル＝112円台前半でスタートした米ドル／円相場は、米国株式急落などによるリスク回避の動き

から2018年３月後半に１米ドル＝104円台後半の円高米ドル安水準となりましたが、その後は北朝鮮情勢の緩

和期待からリスクオンの展開となるなか、円安米ドル高に転じました。米国経済の堅調な推移を背景にＦＲＢ

の利上げが継続するなか、日米金利差拡大を反映する格好で円安米ドル高基調が継続し、１ドル＝113円台半

ばで期末を迎えました。 

＜ユーロ／円＞ 

期首１ユーロ＝132円台半ばでスタートしたユーロ／円相場は、2018年２月の世界的な株価急落後、ＥＣＢ

（欧州中央銀行）が量的緩和縮小のペースを緩めるとの観測が広がったことに加え、イタリア財政不安やトル

コリラ急落などを背景に円高ユーロ安が進む展開となりました。トルコリラ急落への警戒感の後退に伴い円

高ユーロ安は一服しましたが、イタリアの財政問題に対する市場の警戒感はその後も続いたため、ユーロ／円

相場の戻りは限定的でした。ユーロ／円相場は１ユーロ＝128円台前半で期末を迎えました。 

 

 ポートフォリオについて（2017年12月16日～2018年12月17日） 

●当ファンド 

投資信託証券への投資を通じて、国内外の株式、債券およびＲＥＩＴに実質的に投資することにより、安定

した収益の確保と投資信託財産の成長を目指して運用を行いました。当期の基本比率は下記のとおりとし、運

用を行いました。 

・2017年12月16日～2018年２月15日 

株式等45％・・・国内株式20％、先進国株式10％、新興国株式５％、国内ＲＥＩＴ５％、米国ＲＥＩＴ５％ 

債券等55％・・・国内債券15％、先進国債券20％、先進国債券（ヘッジあり）10％、新興国債券５％、現金

預金等５％ 

・2018年２月16日～2018年12月15日 

株式等50％・・・国内株式20％、先進国株式15％、新興国株式５％、国内ＲＥＩＴ５％、米国ＲＥＩＴ５％ 

債券等50％・・・国内債券15％、先進国債券15％、先進国債券（ヘッジあり）10％、新興国債券５％、現金

預金等５％ 

 

●ニュー トピックス インデックス マザーファンド 

ＴＯＰＩＸ（東証株価指数）に連動する投資成果を目指し、わが国の株式市場の動きと信託財産の長期的成

長を捉えることを目標としています。 

運用にあたっては、東証一部上場銘柄の業種別、銘柄別の時価構成比を勘案し、当社独自のポートフォリオ

構築モデルに従って分散投資を行っています。現在は1,800銘柄程度でポートフォリオを構築するモデルを用

いております。このような運用の結果、ＴＯＰＩＸに概ね連動した動きとなりました。 

 

●新光外国株式インデックスマザーファンド 

主として日本を除く世界主要先進国の株式に投資し、「ＭＳＣＩコクサイ・インデックス（円ベース）」の動

きに連動する投資成果を目指して運用を行います。 

運用にあたっては、「ＭＳＣＩコクサイ・インデックス（円ベース）」の採用銘柄を主要投資対象としてほぼ

同指数と同様のポートフォリオを構築しています。高位の組入比率を維持するために、外国株価指数先物取引

を併用し、現物外国株式（含む外国投資信託証券。以下同じ。）と外国株価指数先物取引を合計した実質の外

国株式組入比率は期を通じて高位を保ちました。 
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●新光Ｊ-ＲＥＩＴマザーファンド 

わが国の証券取引所上場（上場予定を含みます。）の不動産投資信託受益証券および不動産投資法人投資証

券（以下総称して「不動産投資信託証券」といいます。）を主要投資対象とし、東京証券取引所の「東証ＲＥＩＴ

指数（配当込み）」に連動する投資成果を目指して運用を行います。 

不動産投資信託証券への投資にあたっては、「東証ＲＥＩＴ指数（配当込み）」の採用銘柄（採用予定を含み

ます。）を対象とし、「東証ＲＥＩＴ指数（配当込み）」における時価構成割合を基本とする個別銘柄への投資

配分ならびに元本の変動に応じた売買を行いました。また、不動産投資証券の組入比率は原則として高位を保

ちました。 

 

●新光米国ＲＥＩＴマザーファンド 

米国の取引所上場および店頭市場登録の不動産投資信託証券（以下、「ＲＥＩＴ」といいます。）を主要投資

対象とし、円換算したＦＴＳＥ ＮＡＲＥＩＴ Ａｌｌ Ｅｑｕｉｔｙ ＲＥＩＴｓ インデックス（以下、「ベン

チマーク」といいます。）の動きを概ね捉える投資成果を目指した運用を行います。 

期を通じてＲＥＩＴの組入比率を高位に保ち、期中に行われたベンチマーク構成銘柄の変化などについて

は銘柄別の時価構成比を勘案し、適宜ポートフォリオの見直しを行いました。 

 

●新光日本債券インデックスマザーファンド 

わが国の公社債を主要投資対象として、ＮＯＭＵＲＡ-ＢＰＩ総合（以下「ベンチマーク」といいます。）の

動きに連動する投資成果を目標として運用を行います。 

当マザーファンドは、ベンチマークに連動することを目指した運用を行いました。期中の債券の組入比率を

高位に保ち、ポートフォリオのデュレーションや残存期間別の構成比、債券種別の構成比をベンチマークに近

似させました。また、月次でのベンチマークの銘柄入れ替えに合わせてリバランスを行いました。このような

運用の結果、期中におけるベンチマークに対する運用成果は、ほぼベンチマークに等しくなりました。 

 

●海外国債マザーファンド 

日本を除く世界主要先進国の公社債を主要投資対象とし、長期的に安定した収益の確保と投資信託財産の

成長を目指して運用を行います。 

期を通じて外貨建資産の組入比率を高位に保ちました。アメリカ、イタリア、ドイツ、フランス、イギリス、

カナダの６ヵ国が発行する、残存年数７年から10年の国債を中心に組み入れました。 

期中におけるベンチマーク（ＦＴＳＥ世界国債インデックス（除く日本、７～10年、円ベース、為替ヘッジ

なし））に対する運用成果は、投資対象通貨の中で相対的に上昇率の大きかった米ドルをオーバーウエイトし

ていたことや、基準価額算出とベンチマークで使用する為替レートの差異がプラス要因となったことから、ベ

ンチマークを上回る結果となりました。 

 

●新光外国債券インデックスマザーファンド（為替ヘッジあり） 

日本を除く世界主要国の公社債を主要投資対象として、「ＦＴＳＥ世界国債インデックス（除く日本、ヘッ

ジあり・円ベース）」（以下、「ベンチマーク」といいます。）の動きに連動する投資成果を目指して運用を行い

ます。 

当マザーファンドの運用にあたっては、期を通じて外貨建資産の組入比率を高位に保ち、ポートフォリオの

通貨別構成比やデュレーション、残存期間別の構成比をベンチマークに近似させました。資産規模等を勘案し

て一部組み入れを行っていない通貨があり、期末時点ではベンチマークを構成する13通貨中12通貨の組み入

れとしています。また、為替ヘッジ比率については期を通じて高位に保ちました。このような運用の結果、

ポートフォリオはベンチマークと概ね連動しました。 
  



品 名：90006_118547_005_05_グローバル・ナビ（愛称：世界の潮流）_753382.docx 

日 時：2019/2/14 11:36:00 

ページ：7 

 

－ 7 － 

グローバル・ナビ

●グローバル高金利通貨マザーファンド 

新興国を中心とする高金利通貨建ての国際機関債や政府関係機関債、州政府債を中心とする信用力の高い

公社債に投資を行い、組入債券の平均残存期間を１-３年程度とすることで金利変動リスクを低減し、投資信

託財産の中長期的な成長を目指して運用を行います。 

通貨配分に関しては、北米・中南米、アジア・オセアニア、中東・アフリカ、欧州の４地域についてそれぞ

れ25％程度とし、４地域毎に各国の金利水準や金利・為替動向、流動性等を勘案して配分を行います。 

期初より北米・中南米地域でブラジル・メキシコ、アジア・オセアニア地域でオーストラリア・インド・イ

ンドネシア、中東・アフリカ地域で南アフリカ・トルコ、欧州地域でロシア・英国・ポーランドを組み入れま

した。 

組入債券の平均残存年数は1.5年程度としました。また、国際機関債を中心に投資を行い、ポートフォリオ

の平均信用格付けはＡＡＡとしました。 

 

  
※比率は、純資産総額に対する割合。 
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 ベンチマークとの差異について（2017年12月16日～2018年12月17日） 

投資信託証券を通じて、わが国および海外の株式、公社債、不動産投資信託証券および新興国株式を主要投

資対象とする上場投資信託証券に分散投資を行うため、ベンチマークおよび参考指数は特定しておりません。

したがって、グラフは掲載しておりません。 

 

 分配金（2017年12月16日～2018年12月17日） 

収益分配金につきましては基準価額水準・市況動向等を勘案し、無分配とさせていただきました。なお、収

益分配金に充てなかった利益は信託財産内に留保し、運用の基本方針に基づいて運用いたします。 

 

  
（注１） 「当期の収益」および「当期の収益以外」は、小数点以下切捨てで算出しているためこれらを合計した額と「当期分配金」（税込み）

の額が一致しない場合があります。 

（注２） 当期分配金の「対基準価額比率」は「当期分配金」（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率で、ファンドの収益率とは

異なります。 

（注３） 「当期の収益」は「経費控除後の配当等収益」および「経費控除後・繰越欠損補填後の売買益（含、評価益）」から分配に充当した金

額です。また、「当期の収益以外」は「分配準備積立金」および「収益調整金」から分配に充当した金額です。 
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●当ファンド 
投資信託証券への投資を通じて、国内外の株式、債券およびＲＥＩＴに分散投資を行います。 
米国経済の回復を背景に世界経済は回復が継続すると予測しています。米国は緩やかな利上げ、欧州の金融

緩和は転換、日本の金融緩和は継続の見込みです。米中の貿易問題、米国の政治情勢の不透明感などがくすぶ
りますが、堅調な企業業績などが内外株価を下支えする展開になると想定しています。リスク要因について
は、貿易・通商問題、日米の政治情勢、地政学リスクを想定しています。また、短期的に内外の株価の変動が
大きくなっていることにも警戒が必要であると考えています。 
今後は、貿易・通商問題、日米の政治情勢、地政学リスクの動向、主要国の金融政策を見極めながら、 適

な資産配分について慎重に検討する方針です。 
 

●ニュー トピックス インデックス マザーファンド 
引き続き、ＴＯＰＩＸに連動した投資成果を目指し、運用を行います。運用にあたっては、実質の株式組入

比率を高位に保ちます。 
 

●新光外国株式インデックスマザーファンド 
ベンチマークであるＭＳＣＩコクサイ・インデックス（円ベース）への連動を目指し、現物外国株式と外国

株価指数先物取引を合わせた組入比率を高位に保ちます。 
 

●新光Ｊ-ＲＥＩＴマザーファンド 
ベンチマークである「東証ＲＥＩＴ指数（配当込み）」に連動した投資成果を目指し、当該指数の構成銘柄・

構成比率を参考として運用を行う方針です。 
 

●新光米国ＲＥＩＴマザーファンド 
ＲＥＩＴの組入比率を高位とし、ベンチマークである円換算したＦＴＳＥ ＮＡＲＥＩＴ Ａｌｌ 

Ｅｑｕｉｔｙ ＲＥＩＴｓ インデックスの動きを概ね捉える投資成果を目指して運用を行う方針です。 
 

●新光日本債券インデックスマザーファンド 
引き続き運用の基本方針に基づき、ベンチマークであるＮＯＭＵＲＡ-ＢＰＩ総合の動きに連動する投資成

果を目指して運用を行います。公社債の組入比率を高位に維持するとともに、ベンチマークの特性に近似した
ポートフォリオを構築する方針です。 
 

●海外国債マザーファンド 
引き続き運用の基本方針に基づき、日本を除く世界主要先進国の公社債を主要投資対象として、長期的に安

定した収益の確保と投資信託財産の成長を目指して運用を行います。投資対象国の経済情勢や金利・為替環境
を分析した上、デュレーション水準や通貨配分等を適切に調整し、安定した収益の確保と信託財産の成長を目
指す方針です。 
 

●新光外国債券インデックスマザーファンド（為替ヘッジあり） 
今後についても、ベンチマークである「ＦＴＳＥ世界国債インデックス（除く日本、ヘッジあり・円ベース）」

の動きに連動する投資成果を目指して運用を行う方針です。 
 

●グローバル高金利通貨マザーファンド 
通貨配分については、金利水準等に大きな変化がなければ現状の配分を基本とします。デュレーションにつ

いては、主要国の金融正常化等を巡り債券利回りは値動きの荒い展開が予想されることから、各国のインフレ
動向や各通貨のイールドカーブの形状に留意しながら、ポートフォリオ全体で現状の水準を維持する方針で
す。また、経済動向などを見極めながら機動的にポートフォリオを構築していく方針です。  

今後の運用方針 
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グローバル・ナビ

○１万口当たりの費用明細 (2017年12月16日～2018年12月17日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 181  1.542  (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） ( 85)  (0.728)  投信会社分は、信託財産の運用、運用報告書等各種書類の作成、基準価額の算出 
等の対価 

 （ 販 売 会 社 ） ( 89)  (0.760)  販売会社分は、購入後の情報提供、交付運用報告書等各種書類の送付、口座内で 
のファンドの管理等の対価 

 （ 受 託 会 社 ） (  6)  (0.054)  受託会社分は、運用財産の保管・管理、投信会社からの運用指図の実行等の対価 

（b） 売 買 委 託 手 数 料 1   0.007   (b)売買委託手数料＝期中の売買委託手数料÷期中の平均受益権口数 
売買委託手数料は、組入有価証券等の売買の際に発生する手数料 

 （ 株  式 ） (  0)  (0.001)   

 （ 新 株 予 約 権 証 券 ） (  0)  (0.000)   

 （ 投 資 信 託 証 券 ） (  1)  (0.005)   

 （ 先 物 ・ オ プ シ ョ ン ） (  0)  (0.001)   

（c） 有 価 証 券 取 引 税 0   0.000   (c)有価証券取引税＝期中の有価証券取引税÷期中の平均受益権口数 
有価証券取引税は、有価証券の取引の都度発生する取引に関する税金 

 （ 株  式 ） (  0)  (0.000)   

 （ 投 資 信 託 証 券 ） (  0)  (0.000)   

（d） そ の 他 費 用 29   0.251   (d)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 保 管 費 用 ） ( 27)  (0.233)  保管費用は、外国での資産の保管等に要する費用 

 （ 監 査 費 用 ） (  0)  (0.004)  監査費用は、監査法人等に支払うファンドの監査にかかる費用 

 （ そ の 他 ） (  2)  (0.014)  その他は、信託事務の処理に要する諸費用 

 合 計 211   1.800    

期中の平均基準価額は、11,708円です。  

 
※期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は追加・解約によって受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結果で

す。なお、売買委託手数料、有価証券取引税およびその他費用は、このファンドが組入れているマザーファンドが支払った金額のうち、こ

のファンドに対応するものを含みます。 

※金額欄は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

※比率欄は「１万口当たりのそれぞれの費用金額」（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたものです。項目ごとに

小数点以下第４位を四捨五入してあります。 
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グローバル・ナビ

○売買及び取引の状況 (2017年12月16日～2018年12月17日) 

 

 

銘 柄 
買 付 売 付 

口 数 金 額 口 数 金 額 

外 
国 

アメリカ 口 千米ドル 口 千米ドル  
 ISHARES CORE MSCI EMERGING MARKETS ETF 1,134 63 444 23  

 
※金額は受渡代金。 

 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
海外国債マザーファンド 10,230 22,600 9,216 20,280 

ニュー トピックス インデックス マザーファンド 12,327 27,210 5,774 13,270 
新光外国株式インデックスマザーファンド 11,111 25,170 3,803 9,070 
新光日本債券インデックスマザーファンド 14,353 18,130 7,884 9,960 
新光Ｊ－ＲＥＩＴマザーファンド 3,384 5,400 2,342 3,980 
新光米国ＲＥＩＴマザーファンド 4,506 6,640 3,040 4,920 
新光外国債券インデックスマザーファンド（為替ヘッジあり） 9,222 12,300 4,948 6,590 
グローバル高金利通貨マザーファンド 5,620 6,340 2,734 2,980 

  
 

○株式売買比率 (2017年12月16日～2018年12月17日) 

 

項 目 

当 期 
ニュー トピックス  

インデックス  
マザーファンド 

新光外国株式 
インデックス 

マザーファンド 

新光米国ＲＥＩＴ 
マザーファンド 

(a) 期中の株式売買金額 4,483,201千円 2,219,502千円 3,301千円 
(b) 期中の平均組入株式時価総額 8,583,036千円 5,717,112千円 3,367千円 

(c) 売買高比率（a）／（b） 0.52   0.38   0.98   
 

（注） (b)は各月末の組入株式時価総額の平均で、月末に残高のない場合は、それぞれを除いて計算しております。 

 

  

投資信託証券 

親投資信託受益証券の設定、解約状況 
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グローバル・ナビ

○利害関係人との取引状況等 (2017年12月16日～2018年12月17日) 

 

＜グローバル・ナビ＞ 

 該当事項はございません。 

 

＜海外国債マザーファンド＞ 

 該当事項はございません。 

 

＜ニュー トピックス インデックス マザーファンド＞ 

区       分 
買付額等 

Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
株式 787 16 2.0 3,695 160 4.3 

株式先物取引 1,900 1,900 100.0 1,922 1,922 100.0 

平均保有割合 0.5%       
 
※平均保有割合とは、マザーファンドの残存口数の合計に対する当該ベビーファンドのマザーファンド所有口数の割合。 

 

＜新光外国株式インデックスマザーファンド＞ 

 該当事項はございません。 

 

＜新光日本債券インデックスマザーファンド＞ 

区       分 
買付額等 

Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
公社債 1,777 69 3.9 3,504 391 11.2 

平均保有割合 0.3%       
  
 

＜新光Ｊ－ＲＥＩＴマザーファンド＞ 

区       分 
買付額等 

Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
投資信託証券 436 45 10.3 629 40 6.4 

平均保有割合 0.5%       
  
 

＜新光米国ＲＥＩＴマザーファンド＞ 

 該当事項はございません。 

 

利害関係人との取引状況 
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グローバル・ナビ

＜新光外国債券インデックスマザーファンド（為替ヘッジあり）＞ 

区       分 
買付額等 

Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
為替先物取引 141,895 14,518 10.2 136,351 14,459 10.6 

平均保有割合 0.2%       
  
 

＜グローバル高金利通貨マザーファンド＞ 

 該当事項はございません。 

 

 

＜ニュー トピックス インデックス マザーファンド＞ 

種       類 買 付 額 売 付 額 当 期 末 保 有 額 

 百万円 百万円 百万円 
株式 7 37 74 

  
 

 

＜ニュー トピックス インデックス マザーファンド＞ 

種     類 
当     期 

買    付    額 

 百万円 
株式 0.906333 

 
 
 

＜新光Ｊ－ＲＥＩＴマザーファンド＞ 

種     類 
当     期 

買    付    額 

 百万円 
投資信託証券 73 

 
 
 

 

項 目 当 期 
売買委託手数料総額（A） 15千円 
うち利害関係人への支払額（B） 0.473千円 

（B）／（A） 3.0％   
 
※売買委託手数料総額は、このファンドが組み入れている親投資信託が支払った金額のうちこのファンドに対応するものを含みます。 
 

利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人であり、当期における当ファンドに係る利害関
係人とは、みずほ証券、みずほ銀行、千葉興業銀行、みずほフィナンシャルグループ、オリエントコーポレーションです。 

 

利害関係人の発行する有価証券等 
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○組入資産の明細 (2018年12月17日現在) 

 

 

銘         柄 

期首(前期末) 当 期 末 

口   数 口   数 
評    価    額 

比   率 
外貨建金額 邦貨換算金額 

(アメリカ) 口 口 千米ドル 千円 ％ 

ISHARES CORE MSCI EMERGING MARKETS ETF 1,240 1,930 92 10,544 5.0 

合 計 
口  数 ・ 金  額 1,240 1,930 92 10,544  

銘  柄  数 ＜ 比  率 ＞ 1 1 － ＜5.0％＞  
 
※邦貨換算金額は、当期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により、邦貨換算したものです。 

※比率は、当期末の純資産総額に対する評価額の割合。 

※評価額は、単位未満を切り捨ててあります。比率は、小数第２位を四捨五入しています。なお、合計は、切り捨て・四捨五入の関係で合わ

ない場合があります。 

 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

海外国債マザーファンド 13,524 14,537 32,843 

ニュー トピックス インデックス マザーファンド 13,554 20,108 42,110 

新光外国株式インデックスマザーファンド 6,745 14,052 31,530 

新光日本債券インデックスマザーファンド 18,588 25,057 31,853 

新光Ｊ－ＲＥＩＴマザーファンド 4,940 5,982 10,720 

新光米国ＲＥＩＴマザーファンド 4,724 6,190 10,489 

新光外国債券インデックスマザーファンド（為替ヘッジあり） 11,551 15,824 21,197 

グローバル高金利通貨マザーファンド 6,838 9,725 10,628 
  
 
ニュー トピックス インデックス マザーファンド、新光外国株式インデックスマザーファンド、

新光日本債券インデックスマザーファンド、新光Ｊ－ＲＥＩＴマザーファンド、新光米国ＲＥＩＴ
マザーファンド、新光外国債券インデックスマザーファンド（為替ヘッジあり）の決算日における
組入資産の明細につきまして、後述の「運用報告書」に記載しております。 
 

外国投資信託証券 

親投資信託残高 
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○投資信託財産の構成 (2018年12月17日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

投資信託受益証券 10,544 4.9 

海外国債マザーファンド 32,843 15.4 

ニュー トピックス インデックス マザーファンド 42,110 19.7 

新光外国株式インデックスマザーファンド 31,530 14.8 

新光日本債券インデックスマザーファンド 31,853 14.9 

新光Ｊ－ＲＥＩＴマザーファンド 10,720 5.0 

新光米国ＲＥＩＴマザーファンド 10,489 4.9 

新光外国債券インデックスマザーファンド（為替ヘッジあり） 21,197 9.9 

グローバル高金利通貨マザーファンド 10,628 5.0 

コール・ローン等、その他 11,480 5.5 

投資信託財産総額 213,394 100.0 
 
※外貨建資産は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。なお、2018年12月17日における邦貨換算

レートは、１米ドル＝113.47円、１カナダドル＝84.80円、１メキシコペソ＝5.64円、１ブラジルレアル＝28.99円、１ユーロ＝128.28円、

１英ポンド＝142.82円、１スイスフラン＝113.71円、１スウェーデンクローナ＝12.53円、１ノルウェークローネ＝13.16円、１デンマーク

クローネ＝17.18円、１トルコリラ＝21.14円、１ポーランドズロチ＝29.89円、１ロシアルーブル＝1.70円、１オーストラリアドル＝81.36

円、１ニュージーランドドル＝77.01円、１香港ドル＝14.52円、１シンガポールドル＝82.47円、１インドネシアルピア＝0.0078円、１イ

ンドルピー＝1.59円、１イスラエルシュケル＝30.09円、１南アフリカランド＝7.89円です。 

※海外国債マザーファンドの外貨建資産の投資信託財産総額に対する比率は、98.9％（19,474,762千円）です。 

※新光外国株式インデックスマザーファンドの外貨建資産の投資信託財産総額に対する比率は、99.4％（5,082,585千円）です。 

※新光米国ＲＥＩＴマザーファンドの外貨建資産の投資信託財産総額に対する比率は、99.7％（736,703千円）です。 

※新光外国債券インデックスマザーファンド（為替ヘッジあり）の外貨建資産の投資信託財産総額に対する比率は、99.5％（8,495,027千円）

です。 

※グローバル高金利通貨マザーファンドの外貨建資産の投資信託財産総額に対する比率は、99.7％（5,281,111千円）です。 

※外貨建資産の投資信託財産総額に対する比率は、4.9％（10,544千円）です。 
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○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2018年12月17日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 213,507,582   

 コール・ローン等 9,574,645   

 投資信託受益証券(評価額) 10,544,710   

 海外国債マザーファンド(評価額) 32,843,976   

 ニュー トピックス インデックス マザーファンド(評価額) 42,110,510   

 新光外国株式インデックスマザーファンド(評価額) 31,530,424   

 新光日本債券インデックスマザーファンド(評価額) 31,853,425   

 新光Ｊ－ＲＥＩＴマザーファンド(評価額) 10,720,115   

 新光米国ＲＥＩＴマザーファンド(評価額) 10,489,902   

 新光外国債券インデックスマザーファンド（為替ヘッジあり）(評価額) 21,197,560   

 グローバル高金利通貨マザーファンド(評価額) 10,628,865   

 未収入金 2,013,450   

(B) 負債 1,914,367   

 未払金 113,407   

 未払信託報酬 1,796,049   

 未払利息 22   

 その他未払費用 4,889   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 211,593,215   

 元本 185,467,996   

 次期繰越損益金 26,125,219   

(D) 受益権総口数 185,467,996口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 11,409円 
 
 
 

○損益の状況 (2017年12月16日～2018年12月17日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 204,188   

 受取配当金 212,159   

 その他収益金 2,071   

 支払利息 △    10,042   

(B) 有価証券売買損益 △ 3,292,268   

 売買益 3,933,728   

 売買損 △ 7,225,996   

(C) 信託報酬等 △ 3,865,475   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) △ 6,953,555   

(E) 前期繰越損益金 17,021,494   

(F) 追加信託差損益金 16,057,280   

 (配当等相当額) (  16,817,541)  

 (売買損益相当額) (△   760,261)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 26,125,219   

(H) 収益分配金 0   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) 26,125,219   

 追加信託差損益金 16,057,280   

 (配当等相当額) (  16,898,926)  

 (売買損益相当額) (△   841,646)  

 分配準備積立金 18,255,994   

 繰越損益金 △ 8,188,055   
 
・信託報酬等には、消費税相当額を含めて表示しております。 

・追加信託差損益金とは、追加設定をした金額のうち元本を上下す

る額を処理する項目で配当等相当額と売買損益相当額にわかれます。
 

注記事項 
・信託財産に係る期首元本額、期中追加設定元本額及び期中一部解約元本額 
  期首元本額 131,239,635円 
  期中追加設定元本額 86,746,251円 
  期中一部解約元本額 32,517,890円 
・分配金の計算過程 

計算期間末における費用控除後の配当等収益（1,234,500円）、費用控除後、繰越欠損金補填後の有価証券売買等損益（0円）、信託約款に
定める収益調整金（16,898,926円）及び分配準備積立金（17,021,494円）より分配対象収益は35,154,920円（１万口当たり1,895.46円）
でありますが、分配を行っておりません。 

 

○分配金のお知らせ  

 分配金の支払いはございません。 
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○（参考情報）親投資信託の組入資産の明細 (2018年12月17日現在) 

＜海外国債マザーファンド＞ 
 下記は、海外国債マザーファンド全体(8,716,097千口)の内容です。 

 

(Ａ)外国(外貨建)公社債 種類別開示 

区    分 

当 期 末 

額面金額 
評  価  額 

組入比率 
うちBB格以下 
組 入 比 率 

残存期間別組入比率 

外貨建金額 邦貨換算金額 ５年以上 ２年以上 ２年未満 

 千米ドル 千米ドル 千円 ％ ％ ％ ％ ％ 

アメリカ 87,000 82,854 9,401,477 47.7 － 46.6 － 1.2 

 千カナダドル 千カナダドル       

カナダ 3,500 3,327 282,169 1.4 － 1.4 － － 

ユーロ 千ユーロ 千ユーロ       

 ドイツ 21,800 23,625 3,030,633 15.4 － 15.4 － － 

 イタリア 17,500 18,331 2,351,551 11.9 － 11.9 － － 

 フランス 24,000 25,790 3,308,374 16.8 － 16.8 － － 

 千英ポンド 千英ポンド       

イギリス 6,300 6,891 984,236 5.0 － 5.0 － － 

合 計 － － 19,358,442 98.3 － 97.2 － 1.2 
 
※邦貨換算金額は、当期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により、邦貨換算したものです。 

※組入比率は、当期末の親投資信託純資産総額に対する評価額の割合。 

※信用格付けは、ムーディーズ・インベスターズ・サービス・インク、Ｓ＆Ｐグローバル・レーティングを参考に記載しています。 

 

(Ｂ)外国(外貨建)公社債 銘柄別開示 
 

銘         柄 

当 期 末 

利  率 額面金額 
評  価  額 

償還年月日 
外貨建金額 邦貨換算金額 

アメリカ ％ 千米ドル 千米ドル 千円  

  国債証券 US TREASURY N/B 2.875 2,000 2,004 227,436 2020/10/31 

   US TREASURY N/B 2.25 5,000 4,820 547,005 2025/11/15 

   US TREASURY N/B 1.625 8,000 7,380 837,479 2026/２/15 

   US TREASURY N/B 1.625 8,000 7,360 835,210 2026/５/15 

   US TREASURY N/B 1.5 8,000 7,268 824,785 2026/８/15 

   US TREASURY N/B 2.0 8,000 7,521 853,507 2026/11/15 

   US TREASURY N/B 2.25 8,000 7,650 868,045 2027/２/15 

   US TREASURY N/B 2.375 8,000 7,716 875,633 2027/５/15 

   US TREASURY N/B 2.25 8,000 7,623 864,995 2027/８/15 

   US TREASURY N/B 2.25 8,000 7,607 863,223 2027/11/15 

   US TREASURY N/B 2.75 8,000 7,911 897,689 2028/２/15 

   US TREASURY N/B 2.875 7,000 6,990 793,173 2028/５/15 

   US TREASURY N/B 2.875 1,000 998 113,292 2028/８/15 

小 計    9,401,477  

カナダ  千カナダドル 千カナダドル   

  国債証券 CANADIAN GOVERNMENT 1.5 1,000 960 81,472 2026/６/１ 

   CANADIAN GOVERNMENT 1.0 1,500 1,374 116,583 2027/６/１ 

   CANADIAN GOVERNMENT 2.0 1,000 991 84,113 2028/６/１ 

小 計    282,169   

外国公社債 
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銘         柄 

当 期 末 

利  率 額面金額 
評  価  額 

償還年月日 
外貨建金額 邦貨換算金額 

ユーロ ％ 千ユーロ 千ユーロ 千円  

 ドイツ 国債証券 BUNDESREPUB. DEUTSCHLAND 0.5 5,400 5,609 719,575 2026/２/15 
   BUNDESREPUB. DEUTSCHLAND － 3,500 3,495 448,432 2026/８/15 

   BUNDESREPUB. DEUTSCHLAND 0.25 3,000 3,043 390,362 2027/２/15 

   BUNDESREPUB. DEUTSCHLAND 6.5 1,000 1,547 198,515 2027/７/４ 

   BUNDESREPUB. DEUTSCHLAND 0.5 2,500 2,579 330,949 2027/８/15 

   BUNDESREPUB. DEUTSCHLAND 5.625 1,000 1,493 191,632 2028/１/４ 

   BUNDESREPUB. DEUTSCHLAND 0.5 2,500 2,569 329,631 2028/２/15 

   BUNDESREPUB. DEUTSCHLAND 4.75 900 1,287 165,114 2028/７/４ 

   BUNDESREPUB. DEUTSCHLAND 0.25 2,000 1,998 256,418 2028/８/15 

 イタリア 国債証券 BUONI POLIENNALI DEL TES 2.0 1,000 971 124,649 2025/12/１ 
   BUONI POLIENNALI DEL TES 4.5 2,000 2,258 289,681 2026/３/１ 

   BUONI POLIENNALI DEL TES 1.6 2,000 1,881 241,371 2026/６/１ 

   BUONI POLIENNALI DEL TES 7.25 2,000 2,657 340,942 2026/11/１ 

   BUONI POLIENNALI DEL TES 1.25 2,500 2,276 292,029 2026/12/１ 

   BUONI POLIENNALI DEL TES 2.2 2,000 1,925 246,964 2027/６/１ 

   BUONI POLIENNALI DEL TES 2.05 2,000 1,895 243,141 2027/８/１ 

   BUONI POLIENNALI DEL TES 6.5 2,000 2,581 331,116 2027/11/１ 

   BUONI POLIENNALI DEL TES 2.0 2,000 1,883 241,653 2028/２/１ 

 フランス 国債証券 FRANCE (GOVT OF) 1.0 2,400 2,521 323,419 2025/11/25 
   FRANCE (GOVT OF) 3.5 3,200 3,948 506,469 2026/４/25 

   FRANCE (GOVT OF) 0.5 3,100 3,135 402,201 2026/５/25 

   FRANCE (GOVT OF) 0.25 4,300 4,240 543,991 2026/11/25 

   FRANCE (GOVT OF) 1.0 4,000 4,162 534,003 2027/５/25 

   FRANCE (GOVT OF) 2.75 4,000 4,769 611,792 2027/10/25 

   FRANCE (GOVT OF) 0.75 3,000 3,012 386,494 2028/５/25 

小 計    8,690,559  

イギリス  千英ポンド 千英ポンド   

  国債証券 TSY 1.25 1,800 1,816 259,363 2027/７/22 
   TSY 1.5 1,700 1,758 251,133 2026/７/22 

   TSY 1.625 1,000 1,035 147,868 2028/10/22 

   TSY 4.25 1,800 2,281 325,869 2027/12/７ 

小 計    984,236  

合 計    19,358,442  
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＜グローバル高金利通貨マザーファンド＞ 
 下記は、グローバル高金利通貨マザーファンド全体(4,846,635千口)の内容です。 

 

(Ａ)外国(外貨建)公社債 種類別開示 

区    分 

当 期 末 

額面金額 
評  価  額 

組入比率 
うちBB格以下 
組 入 比 率 

残存期間別組入比率 

外貨建金額 邦貨換算金額 ５年以上 ２年以上 ２年未満 

 千メキシコペソ 千メキシコペソ 千円 ％ ％ ％ ％ ％ 

メキシコ 116,980 109,080 615,216 11.6 － － 7.4 4.2 

 千ブラジルレアル 千ブラジルレアル       

ブラジル 21,600 21,999 637,761 12.0 － － 3.8 8.2 

 千英ポンド 千英ポンド       

イギリス 1,950 2,131 304,398 5.7 － － 5.1 0.6 

 千トルコリラ 千トルコリラ       

トルコ 29,430 29,997 634,139 12.0 － － － 12.0 

 千ポーランドズロチ 千ポーランドズロチ       

ポーランド 11,212 11,141 333,018 6.3 － － － 6.3 

 千ロシアルーブル 千ロシアルーブル       

ロシア 372,600 371,225 631,083 11.9 － － 5.4 6.5 

 千オーストラリアドル 千オーストラリアドル       

オーストラリア 5,000 5,146 418,696 7.9 － － 4.4 3.5 

 千インドネシアルピア 千インドネシアルピア       

インドネシア 57,850,000 57,037,390 444,891 8.4 － － 0.4 8.0 

 千インドルピー 千インドルピー       

インド 261,700 257,653 409,668 7.7 － － － 7.7 

 千南アフリカランド 千南アフリカランド       

南アフリカ 77,080 76,892 606,684 11.5 － － 3.8 7.7 

合 計 － － 5,035,560 95.1 － － 30.4 64.7 
 
※邦貨換算金額は、当期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により、邦貨換算したものです。 

※組入比率は、当期末の親投資信託純資産総額に対する評価額の割合。 

※信用格付けは、ムーディーズ・インベスターズ・サービス・インク、Ｓ＆Ｐグローバル・レーティングを参考に記載しています。 

 

外国公社債 
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(Ｂ)外国(外貨建)公社債 銘柄別開示 
 

銘         柄 

当 期 末 

利  率 額面金額 
評  価  額 

償還年月日 
外貨建金額 邦貨換算金額 

メキシコ ％ 千メキシコペソ 千メキシコペソ 千円  
  特殊債券 AFRICAN DEVELOPMENT BANK（アフリカ開発銀行） 3.65 2,900 2,663 15,022 2020/５/21 
  (除く金融債) EUROPEAN INVESTMENT BANK（欧州投資銀行） 4.0 20,500 19,315 108,937 2020/２/25 
   EUROPEAN INVESTMENT BANK（欧州投資銀行） 4.75 76,000 69,889 394,177 2021/１/19 
   INTL BK RECON & DEVELOP（国際復興開発銀行） 7.5 17,580 17,212 97,078 2020/３/５ 

小 計    615,216  
ブラジル  千ブラジルレアル 千ブラジルレアル   

  特殊債券 EUROPEAN INVESTMENT BANK（欧州投資銀行） 7.5 1,500 1,516 43,953 2022/４/13 
  (除く金融債) INTL BK RECON & DEVELOP（国際復興開発銀行） 8.0 5,300 5,419 157,119 2022/１/31 
   INTL FINANCE CORP（国際金融公社） 10.0 14,800 15,063 436,689 2019/６/14 

小 計    637,761  
イギリス  千英ポンド 千英ポンド   

  特殊債券 EUROPEAN INVESTMENT BANK（欧州投資銀行） 2.25 220 223 31,919 2020/３/７ 
  (除く金融債) EUROPEAN INVESTMENT BANK（欧州投資銀行） 5.375 1,730 1,907 272,478 2021/６/７ 

小 計    304,398  
トルコ  千トルコリラ 千トルコリラ   

  特殊債券 EUROPEAN BK RECON & DEV（欧州復興開発銀行） 20.0 6,000 5,785 122,299 2019/10/16 
  (除く金融債) EUROPEAN BK RECON & DEV（欧州復興開発銀行） 30.0 5,500 5,888 124,478 2020/１/15 
   EUROPEAN BK RECON & DEV（欧州復興開発銀行） 27.5 10,500 11,408 241,170 2020/９/18 
   INTL FINANCE CORP（国際金融公社） 10.25 7,430 6,915 146,191 2019/７/11 

小 計    634,139  
ポーランド  千ポーランドズロチ 千ポーランドズロチ   

  
特殊債券 
(除く金融債) 

INTL BK RECON & DEVELOP（国際復興開発銀行） 1.5 11,212 11,141 333,018 2020/７/31 

小 計    333,018  
ロシア  千ロシアルーブル 千ロシアルーブル   

  特殊債券 INTL BK RECON & DEVELOP（国際復興開発銀行） 10.0 10,100 10,247 17,420 2019/９/16 
  (除く金融債) INTL FINANCE CORP（国際金融公社） 11.0 186,500 191,983 326,371 2020/１/21 
   INTL FINANCE CORP（国際金融公社） 6.375 176,000 168,995 287,291 2022/４/11 

小 計    631,083  
オーストラリア  千オーストラリアドル 千オーストラリアドル   

  特殊債券 EUROPEAN INVESTMENT BANK（欧州投資銀行） 2.8 2,850 2,878 234,169 2021/１/15 
  (除く金融債) INTL FINANCE CORP（国際金融公社） 5.75 2,150 2,268 184,527 2020/７/28 

小 計    418,696  
インドネシア  千インドネシアルピア 千インドネシアルピア   

  特殊債券 EUROPEAN BK RECON & DEV（欧州復興開発銀行） 8.3 18,000,000 17,989,200 140,315 2020/10/２ 
  (除く金融債) EUROPEAN BK RECON & DEV（欧州復興開発銀行） 6.45 3,000,000 2,827,500 22,054 2022/12/13 
   EUROPEAN INVESTMENT BANK（欧州投資銀行） 7.2 26,300,000 26,115,900 203,704 2019/７/９ 
   INTER-AMERICAN DEVEL BK（米州開発銀行） 5.8 10,550,000 10,104,790 78,817 2020/９/28 

小 計    444,891  
インド  千インドルピー 千インドルピー   

  特殊債券 EUROPEAN BK RECON & DEV（欧州復興開発銀行） 5.15 21,800 21,194 33,698 2020/１/20 
  (除く金融債) INTL BK RECON & DEVELOP（国際復興開発銀行） 5.75 150,000 147,300 234,207 2019/10/28 
   INTL FINANCE CORP（国際金融公社） 7.8 55,000 54,978 87,415 2019/６/３ 
   INTL FINANCE CORP（国際金融公社） 6.45 34,900 34,181 54,347 2020/８/10 

小 計    409,668  
南アフリカ  千南アフリカランド 千南アフリカランド   

  特殊債券 EUROPEAN INVESTMENT BANK（欧州投資銀行） 7.5 25,700 25,687 202,671 2019/１/30 
  (除く金融債) EUROPEAN INVESTMENT BANK（欧州投資銀行） 6.0 6,400 6,312 49,804 2019/10/21 
   EUROPEAN INVESTMENT BANK（欧州投資銀行） 9.0 12,480 12,712 100,298 2021/３/31 
   EUROPEAN INVESTMENT BANK（欧州投資銀行） 8.375 12,500 12,581 99,266 2022/７/29 
   INTL BK RECON & DEVELOP（国際復興開発銀行） 0.5 20,000 19,600 154,644 2019/３/28 

小 計    606,684  
合 計    5,035,560  
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東京都千代田区丸の内1-8-2

新光外国株式インデックスマザーファンド

第13期　運 用 報 告 書
（決算日　2018年11月12日）

「新光外国株式インデックスマザーファンド」は、去る2018年11月12日に第13期の決算を行いましたので、こ
こに期中の運用状況をお知らせいたします。

当ファンドの仕組みは次のとおりです。
形 態 親投資信託

信 託 期 間 原則、無期限です。

運 用 方 針
主として日本を除く世界主要先進国の株式に投資し、ＭＳＣＩコクサイ・インデックス（円
ベース）の動きに連動する投資成果を目標として運用を行います。外貨建資産については、
原則として為替ヘッジを行いません。

主 要 運 用 対 象 日本を除く世界主要先進国の株式を主要投資対象とします。

組 入 制 限 株式への投資割合には制限を設けません。外貨建資産への投資割合には制限を設けません。

分 配 方 針 運用による収益は、信託終了時まで投資信託財産中に留保し、期中には分配を行いません。
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東京都千代田区丸の内1-8-2

新光日本債券インデックスマザーファンド

第13期　運 用 報 告 書
（決算日　2018年11月12日）

「新光日本債券インデックスマザーファンド」は、去る2018年11月12日に第13期の決算を行いましたので、こ
こに期中の運用状況をお知らせいたします。

当ファンドの仕組みは次のとおりです。
形 態 親投資信託

信 託 期 間 原則、無期限とします。

運 用 方 針 ＮＯＭＵＲＡ－ＢＰＩ総合の動きに連動する投資成果を目標として運用を行います。

主 要 運 用 対 象 わが国の公社債を主要投資対象とします。

組 入 制 限 株式への投資割合は、転換社債の転換および新株予約権の行使により取得したものに限り、
投資信託財産の純資産総額の10％以下とします。外貨建資産への投資は行いません。

分 配 方 針 運用による収益は、信託終了時まで投資信託財産中に留保し、期中には分配を行いません。
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海外国債マザーファンド

第17期　運 用 報 告 書
（決算日　2018年11月４日）

　『海外国債マザーファンド』は、去る2018年11月４日に第17期の決算を行いましたので、ここに期中の運用状
況をお知らせいたします。

当ファンドの仕組みは次のとおりです。
形 態 親投資信託

信 託 期 間 原則、無期限とします。

運 用 方 針 日本を除く世界主要先進国の公社債を主要投資対象として、長期的に安定した収益確保と信
託財産の成長を目指します。

主 要 運 用 対 象
日本を除く、ＦＴＳＥ世界国債インデックスに含まれる国に所在する政府、政府関係機関、
国際機関、法人およびその他事業体が発行する当該インデックスに含まれる通貨建ての国
債、政府機関債、国際機関債、短期金融商品を主要投資対象とします。

株 式 組 入 制 限 新株予約権付社債（転換社債）の予約権行使または転換により取得したものに限り、信託財
産の純資産総額の10％以下とします。

分 配 方 針 運用による収益は、信託終了時まで信託財産中に留保し、期中には分配を行いません。
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1－　　－

海外国債マザーファンド

○最近５期の運用実績

決 算 期
基 準 価 額 ＦＴＳＥ世界国債

イ ン デ ッ ク ス 為替 (米ドル ) 為替 (ユーロ ) 債 券
組 入
比 率

純資産
総 額期 中

騰落率
(除く日本、
７－10年、
円ベース)

期 中
騰落率 (仲 値) 期 中

騰落率 (仲 値) 期 中
騰落率

円 ％ ％ 円 ％ 円 ％ ％ 百万円
13期(2014年11月４日) 22,568 19.0 612.96 20.2 113.76 15.8 142.14 6.7 98.1 54,311
14期(2015年11月４日) 23,285 3.2 619.31 1.0 121.09 6.4 132.70 △ 6.6 97.4 40,751
15期(2016年11月４日) 20,596 △11.5 551.12 △11.0 103.02 △14.9 114.33 △13.8 97.8 28,235
16期(2017年11月４日) 23,168 12.5 625.05 13.4 114.05 10.7 132.65 16.0 98.6 24,090
17期(2018年11月４日) 22,171 △ 4.3 600.41 △ 3.9 112.87 △ 1.0 128.68 △ 3.0 98.2 19,758
※△（白三角）はマイナスを意味しています（以下同じ）。
※ＦＴＳＥ世界国債インデックス（除く日本、７－10年、円ベース）は当ファンドのベンチマークです。以下同じです。
※「シティ世界国債インデックス」は、「ＦＴＳＥ世界国債インデックス」に名称が変更になりました。
※ベンチマークとは、ファンドの運用成果の評価基準（目標基準）となる指標をいい、約款または投資信託説明書（目論見書）において、その旨の
記載があるものを指します。
※ＦＴＳＥ世界国債インデックス（除く日本、７－10年、円ベース）は、ＦＴＳＥ　Ｆｉｘｅｄ　Ｉｎｃｏｍｅ　ＬＬＣにより運営されている債券
インデックスです。ＦＴＳＥ　Ｆｉｘｅｄ　Ｉｎｃｏｍｅ　ＬＬＣは、本ファンドのスポンサーではなく、本ファンドの推奨、販売あるいは販売
促進を行っておりません。このインデックスのデータは、情報提供のみを目的としており、ＦＴＳＥ　Ｆｉｘｅｄ　Ｉｎｃｏｍｅ　ＬＬＣは、当
該データの正確性および完全性を保証せず、またデータの誤謬、脱漏または遅延につき何ら責任を負いません。このインデックスに対する著作権
等の知的財産その他一切の権利はＦＴＳＥ　Ｆｉｘｅｄ　Ｉｎｃｏｍｅ　ＬＬＣに帰属します。

○当期中の基準価額と市況等の推移

年 月 日
基 準 価 額 ＦＴＳＥ世界国債

イ ン デ ッ ク ス 為替（米ドル） 為替（ユーロ） 債 券
組 入
比 率騰落率

（除く日本、
７－10年、
円ベース）

騰落率 （仲 値） 騰落率 （仲 値） 騰落率

（期　　　　首） 円 ％ ％ 円 ％ 円 ％ ％
2017年11月４日 23,168 － 625.05 － 114.05 － 132.65 － 98.6

11月末 22,995 △0.7 621.65 △0.5 112.05 △1.8 132.81 0.1 98.7
12月末 23,197 0.1 628.54 0.6 113.00 △0.9 134.94 1.7 98.1

2018年１月末 22,471 △3.0 614.13 △1.7 108.79 △4.6 135.08 1.8 98.2
２月末 21,862 △5.6 598.70 △4.2 107.37 △5.9 131.28 △1.0 98.3
３月末 22,059 △4.8 603.77 △3.4 106.24 △6.8 130.52 △1.6 98.4
４月末 22,331 △3.6 608.74 △2.6 109.35 △4.1 132.39 △0.2 98.3
５月末 21,728 △6.2 589.28 △5.7 108.70 △4.7 126.73 △4.5 98.4
６月末 22,078 △4.7 598.12 △4.3 110.54 △3.1 127.91 △3.6 98.1
７月末 22,186 △4.2 604.36 △3.3 111.01 △2.7 129.93 △2.1 98.5
８月末 22,229 △4.1 605.42 △3.1 111.06 △2.6 129.56 △2.3 98.5
９月末 22,568 △2.6 612.75 △2.0 113.57 △0.4 132.14 △0.4 97.9
10月末 22,186 △4.2 599.30 △4.1 113.26 △0.7 128.43 △3.2 98.4

（期　　　　末）
2018年11月４日 22,171 △4.3 600.41 △3.9 112.87 △1.0 128.68 △3.0 98.2

※騰落率は期首比。
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海外国債マザーファンド

運用経過の説明
基準価額等の推移

基準価額の主な変動要因
　当ファンドは、日本を除く世界主要先進国の公社債を主要投資対象として、長期的に安定した収益確
保と信託財産の成長を目指します。当期は、保有債券の利息収入が基準価額のプラス要因となりました。
一方、米国や英国、イタリアなどの債券利回りが上昇したことや、投資対象通貨全てが対円で下落した
ことがマイナス要因となりました。
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海外国債マザーファンド

投資環境
●海外債券市場
　米国10年国債利回りは、米国で税制改革法案が可決されたことや景気の拡大期待、原油高などによる
インフレ期待の高まりなどにより上昇しました。その後は、米中貿易摩擦への警戒感や欧州の政治的不
透明感の高まり、トルコリラ急落によるリスク回避の動きなどが低下要因、堅調な米国景気や原油高、
日銀の金融政策修正観測による日本国債利回り上昇につれた動きなどが上昇要因となり、レンジ内で上
下する展開となりました。８月末以降は賃金上昇率の高まりや原油価格の上昇、ＦＲＢ（米国連邦準備
制度理事会）が金融政策の正常化を進めるとの見方などにより再び上昇しました。
　ドイツ10年国債利回りは、原油価格の上昇やＥＣＢ（欧州中央銀行）の金融政策正常化観測などによ
り2017年12月下旬から2018年２月初めにかけて上昇しました。その後は、ユーロ圏の景況感悪化や
ドラギＥＣＢ総裁がインフレ動向に慎重な姿勢を示したこと、イタリアやスペインの政治情勢を巡る不
透明感の高まりなどにより低下傾向で推移しました。当期間を通じてみると小幅に上昇しました。フラ
ンス10年国債利回りは、概ねドイツ10年国債利回りに連動して推移しました。イタリア10年国債利回
りは、ポピュリズム（大衆迎合主義）政党による連立政権が発足したことにより上昇しました。その後
も、財政悪化への懸念が強いことから、一段と上昇して期末を迎えました。
　英国10年国債利回りは、景気が比較的堅調で早期利上げの可能性が意識されたことが上昇要因となり
ましたが、ＥＵ（欧州連合）離脱交渉が難航していることが低下要因となり、レンジ内で上下する展開
となりました。８月下旬から10月上旬にかけてインフレ懸念の高まりなどにより上昇したことから、当
期間を通じてみると上昇となりました。
　カナダ10年国債利回りは概ね米国10年国債利回りに連動しましたが、ＮＡＦＴＡ（北米自由貿易協
定）再交渉に対する懸念などにより利回りが低下する局面があったことから、米国国債よりも利回りの
上昇幅は小幅となりました。
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海外国債マザーファンド

●為替市場
　米ドル／円相場は、日銀が国債買い入れ額を減額したことや、ムニューシン米財務長官の米ドル安容
認発言、通商政策などの米国政治情勢を巡る不透明感、米中貿易摩擦への懸念などにより、３月下旬に
かけては米ドル安円高となりました。その後は、原油価格上昇によるインフレ期待の高まりや米国国債
利回りの上昇、ＦＲＢが金融政策の正常化を進めていること、ＮＡＦＴＡ再交渉の合意などにより、米
ドルは下落幅を縮小しました。
　ユーロ／円相場は、原油など商品市況の上昇やＥＣＢの金融政策の正常化観測などを背景に、２月初
めにかけてユーロ高円安となりました。その後は、欧州景気の鈍化懸念やイタリアやスペインの政治情
勢を巡る不透明感、ＥＣＢが利上げに慎重な見方を示したこと、英国のＥＵ離脱交渉に対する不透明感、
トルコリラの急落による欧州金融機関への影響が懸念されたことなどにより、ユーロ安円高に転じまし
た。
　英ポンド／円相場は、ＥＵ離脱交渉に対する楽観的な見方などにより、２月初めにかけて英ポンド高
円安となりました。その後は、景気の減速懸念やＥＵ離脱交渉への懸念が再び高まったことなどにより、
英ポンド安円高に転じました。
　カナダドルは、トルドー首相がＮＡＦＴＡからの離脱を辞さないと発言したことや、米国の輸入関税
導入表明などにより、３月中旬にかけてカナダドル安円高となりました。その後は、主要輸出品目であ
る原油の価格が上昇していることや、一時懸念されていたＮＡＦＴＡ再交渉が合意に達したことなどに
より、カナダドルは下落幅を縮小しました。
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海外国債マザーファンド

ポートフォリオについて
　日本を除く世界主要先進国の公社債を主要投資対象とし、長期的に安定した収益の確保と投資信託財
産の成長を目指して運用を行いました。期を通じて外貨建資産の組入比率を高位に保ちました。
　ポートフォリオのデュレーションは、投資対象国の国債利回りは当面レンジ内で推移するとの見方か
ら、ベンチマークであるＦＴＳＥ世界国債インデックス（除く日本、７－10年、円ベース）に対して中
立水準を基本としつつ±0.5年程度の範囲で調整しました。
　通貨配分比率については、期首では税制改革への期待などにより米ドルが堅調に推移するとの想定か
ら投資対象６カ国を100％とした配分に対して米ドルをオーバーウエイトし、その分ユーロをアンダー
ウエイトしていました。2017年11月から12月にかけて、景気回復基調を強めているユーロへの配分を
引き上げ、インフレ率が高まらず利上げが緩やかなペースに留まると思われる米ドルへの配分を引き下
げました。2018年１月から４月にかけては、通商政策や景気動向などを勘案し、中立的な配分を基本
としつつ機動的に調整しました。５月以降は、相対的に景気が堅調で利上げの継続を想定する米ドルを
オーバーウエイトし、ＥＵ離脱交渉への懸念から英ポンドをアンダーウエイトとしました。ユーロ圏の
国別配分については、イタリア国債の対独スプレッド（利回り格差）が安定的に推移するとの見方から、
期首ではイタリアをオーバーウエイト、ドイツをアンダーウエイトとしていました。１月以降は、政治
情勢や財政政策、国債の需給等を勘案し、イタリアへの配分を機動的に調整しました。
　期末時点におけるポートフォリオの特性は、平均クーポン2.0％程度、平均最終利回り2.1％程度、平
均直接利回り2.1％程度、平均残存年数8.6年程度、平均デュレーション7.7年程度です。（平均最終利
回りはキャッシュを含めたものです）
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海外国債マザーファンド

ベンチマークとの差異について
　当ファンドはＦＴＳＥ世界国債インデックス
（除く日本、７－10年、円ベース）をベンチ
マークとしています。
　当期の当ファンドの騰落率は△4.3％、ベンチ
マークは△3.9％となり、ベンチマークを下回る
結果となりました。
　投資対象通貨の中で相対的に下落率の低かった
米ドルをオーバーウエイト、下落率の高かった
ユーロをアンダーウエイトしていたことがプラス
要因となりました。しかし、投資対象国の中で相
対的に下落率が大きかったイタリアと米国を対ベ
ンチマークではオーバーウエイトしていたことが
マイナス要因となりました。
　グラフは、当ファンドの基準価額とベンチマー
クの騰落率の対比です。

△5.0

0.0

5.0

第17期
（2018.11.４）

（％）

基準価額 ベンチマーク

【基準価額とベンチマークの対比（騰落率）】

決算期 超過収益率 基準価額
騰落率

ベンチマーク
騰落率 超過収益の発生要因

期首より
11月末 △0.21％ △0.75％ △0.54％ 米ドルの為替要因等からマイナスとなりました。

12月 △0.23％ 0.88％ 1.11％ 非投資対象国の為替要因等からマイナスとなりました。
2018／
１月 △0.84％ △3.13％ △2.29％ 米国の債券要因、米ドルの為替要因及び為替評価レートの差異等からマ

イナスとなりました。

２月 △0.20％ △2.71％ △2.51％ 米ドルとユーロの為替要因及び為替評価レートの差異等からマイナスと
なりました。

３月 0.05％ 0.90％ 0.85％ 米国とユーロ圏の債券要因及び非投資対象国の為替要因等からプラスと
なりました。

４月 0.41％ 1.23％ 0.82％ 米ドルの為替要因、非投資対象国の債券要因及び為替評価レートの差異
等からプラスとなりました。

５月 0.50％ △2.70％ △3.20％ 米国の債券要因、非投資対象国の為替要因等からプラスとなりました。
６月 0.11％ 1.61％ 1.50％ 米ドルの為替要因等からプラスとなりました。

７月 △0.55％ 0.49％ 1.04％ 米国の債券要因、非投資対象国の通貨要因及び為替評価レートの差異等
からマイナスとなりました。

８月 0.01％ 0.19％ 0.18％ 基準価額の騰落率はベンチマークの騰落率とほぼ等しくなりました。

９月 0.32％ 1.53％ 1.21％ 米ドルとユーロの為替要因、非投資対象国の債券要因及び為替評価レー
トの差異等からプラスとなりました。

10月初め
から期末 0.25％ △1.76％ △2.01％ 非投資対象国の為替要因等からプラスとなりました。

※超過収益率＝基準価額騰落率－ベンチマーク騰落率。
※採用している為替レートは、基準価額が東京市場対顧客電信売買相場の仲値、ベンチマークがＷＭ／ロイターのロンドン時間午後４時の仲値です。
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海外国債マザーファンド

今後の運用方針
　米国経済は、個人消費を中心に景気回復基調を維持していると見ています。金融政策については、Ｆ
ＲＢは利上げを継続する方針を示しており、利上げのペースや終着点に注目しています。米国長期国債
利回りに上昇圧力はあるものの、株価の下落によるリスク回避の動きや貿易摩擦への懸念、米国以外で
は景気減速が懸念されることなどにより上昇余地は大きくないと想定しています。しかし、インフレ率
や利上げペースに対する思惑、貿易摩擦の激化などにより利回り変動が大きくなることも考えられます。
　ユーロ圏経済は景気の減速懸念が出てきているものの、ＥＣＢは金融政策の正常化を進めると想定し
ています。ドイツ長期国債利回りには、上昇圧力がかかると思われますが、金融政策正常化のペースが
緩やかであることから、利回りの上昇余地も大きくないと想定しています。イタリア長期国債利回りに
ついては、政策に対する懸念が残ることから高止まりを想定しています。
　米ドル／円相場は、金融政策の方向感の違いや日米金利差が米ドル高要因となることから、米ドルは
堅調に推移すると想定しています。ユーロ／米ドル相場は、景気や金融政策への思惑からレンジ内で上
下する展開を想定しています。
　当ファンドの運用については、引き続き外国公社債を高位に組み入れ、投資対象国の経済情勢や金
利・為替環境を分析した上、デュレーション水準や通貨配分等を適切に調整し、安定した収益の確保と
信託財産の成長を目指す方針です。
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海外国債マザーファンド

○１万口当たりの費用明細

項 目

当 期

項 目 の 概 要（2017年11月５日
～2018年11月４日）

金 額 比 率
円 ％

(ａ) そ の 他 費 用 6 0.026 (ａ) その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数
（保 管 費 用） (6) (0.026) 保管費用は、外国での資産の保管等に要する費用
（そ の 他） (0) (0.000) その他は、信託事務の処理に要する諸費用
合 計 6 0.026
期中の平均基準価額は、22,324円です。

※期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は追加・解約によって受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結果です。
※金額欄は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。
※比率欄は「１万口当たりのそれぞれの費用金額」（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたものです。項目ごとに小数
点以下第４位を四捨五入してあります。

○売買及び取引の状況 （2017年11月５日～2018年11月４日）

公社債

買 付 額 売 付 額

外

国

千米ドル 千米ドル
ア メ リ カ 国 債 証 券 128,877 139,981

千カナダドル 千カナダドル
カ ナ ダ 国 債 証 券 12,106 12,117
ユ ー ロ 千ユーロ 千ユーロ

ド イ ツ 国 債 証 券 31,151 25,891
イ タ リ ア 国 債 証 券 28,020 34,454
フ ラ ン ス 国 債 証 券 23,464 32,732

千英ポンド 千英ポンド
イ ギ リ ス 国 債 証 券 13,690 16,138

※金額は受渡代金。（経過利子分は含まれておりません。）
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海外国債マザーファンド

○利害関係人との取引状況等 （2017年11月５日～2018年11月４日）
　該当事項はございません。

利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第１項に規定される利害関係人です。

○組入資産の明細 （2018年11月４日現在）

外国公社債

(Ａ）外国（外貨建）公社債　種類別開示

区 分
当期末

額 面 金 額
評 価 額

組入比率
うちＢＢ
格 以 下
組入比率

残存期間別組入比率
外貨建金額 邦貨換算金額 ５年以上 ２年以上 ２年未満

千米ドル 千米ドル 千円 ％ ％ ％ ％ ％
ア メ リ カ 91,000 85,003 9,594,364 48.6 － 48.6 － －

千カナダドル 千カナダドル
カ ナ ダ 4,500 4,180 360,339 1.8 － 1.8 － －
ユ ー ロ 千ユーロ 千ユーロ
ド イ ツ 19,800 21,320 2,743,498 13.9 － 13.9 － －
イ タ リ ア 18,500 18,660 2,401,278 12.2 － 12.2 － －
フ ラ ン ス 24,000 25,702 3,307,415 16.7 － 16.7 － －

千英ポンド 千英ポンド
イ ギ リ ス 6,300 6,787 995,762 5.0 － 5.0 － －
合 計 － － 19,402,658 98.2 － 98.2 － －

※邦貨換算金額は、当期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により、邦貨換算したものです。
※組入比率は、当期末の純資産総額に対する評価額の割合。
※信用格付けは、ムーディーズ・インベスターズ・サービス・インク、Ｓ＆Ｐグローバル・レーティングを参考に記載しています。
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海外国債マザーファンド

(Ｂ）外国（外貨建）公社債　銘柄別開示

銘 柄
当期末

利 率 額面金額 評 価 額 償還年月日外貨建金額 邦貨換算金額
アメリカ ％ 千米ドル 千米ドル 千円

国債証券 US TREASURY N/B 2.25 5,000 4,740 535,030 2025/11/15
US TREASURY N/B 1.625 8,000 7,244 817,672 2026/２/15
US TREASURY N/B 1.625 8,000 7,218 814,780 2026/５/15
US TREASURY N/B 1.5 8,000 7,121 803,775 2026/８/15
US TREASURY N/B 2.0 8,000 7,373 832,275 2026/11/15
US TREASURY N/B 2.25 8,000 7,498 846,383 2027/２/15
US TREASURY N/B 2.375 8,000 7,559 853,226 2027/５/15
US TREASURY N/B 2.25 8,000 7,461 842,221 2027/８/15
US TREASURY N/B 2.25 8,000 7,446 840,458 2027/11/15
US TREASURY N/B 2.75 8,000 7,750 874,742 2028/２/15
US TREASURY N/B 2.875 7,000 6,846 772,806 2028/５/15
US TREASURY N/B 2.875 5,000 4,886 551,563 2028/８/15
US TREASURY N/B 3.0 2,000 1,855 209,426 2048/８/15

小 計 9,594,364
カナダ 千カナダドル 千カナダドル

国債証券 CANADIAN GOVERNMENT 1.5 1,000 933 80,449 2026/６/１
CANADIAN GOVERNMENT 1.0 1,500 1,329 114,610 2027/６/１
CANADIAN GOVERNMENT 2.0 2,000 1,917 165,279 2028/６/１

小 計 360,339
ユーロ 千ユーロ 千ユーロ
ドイツ 国債証券 BUNDESREPUB. DEUTSCHLAND 0.5 3,400 3,499 450,357 2026/２/15

BUNDESREPUB. DEUTSCHLAND － 3,500 3,456 444,781 2026/８/15
BUNDESREPUB. DEUTSCHLAND 0.25 3,000 3,007 387,001 2027/２/15
BUNDESREPUB. DEUTSCHLAND 6.5 1,000 1,539 198,052 2027/７/４
BUNDESREPUB. DEUTSCHLAND 0.5 2,500 2,547 327,870 2027/８/15
BUNDESREPUB. DEUTSCHLAND 5.625 1,000 1,483 190,922 2028/１/４
BUNDESREPUB. DEUTSCHLAND 0.5 2,500 2,536 326,409 2028/２/15
BUNDESREPUB. DEUTSCHLAND 4.75 900 1,277 164,441 2028/７/４
BUNDESREPUB. DEUTSCHLAND 0.25 2,000 1,971 253,661 2028/８/15

イタリア 国債証券 BUONI POLIENNALI DEL TES 2.0 2,000 1,878 241,738 2025/12/１
BUONI POLIENNALI DEL TES 4.5 2,000 2,192 282,066 2026/３/１
BUONI POLIENNALI DEL TES 1.6 2,000 1,816 233,708 2026/６/１
BUONI POLIENNALI DEL TES 7.25 2,000 2,577 331,608 2026/11/１
BUONI POLIENNALI DEL TES 1.25 2,500 2,197 282,742 2026/12/１
BUONI POLIENNALI DEL TES 2.2 2,000 1,859 239,241 2027/６/１
BUONI POLIENNALI DEL TES 2.05 2,000 1,831 235,638 2027/８/１
BUONI POLIENNALI DEL TES 6.5 2,000 2,496 321,185 2027/11/１
BUONI POLIENNALI DEL TES 2.0 2,000 1,813 233,348 2028/２/１

フランス 国債証券 FRANCE (GOVT OF) 1.0 2,400 2,511 323,161 2025/11/25
FRANCE (GOVT OF) 3.5 3,200 3,949 508,172 2026/４/25
FRANCE (GOVT OF) 0.5 3,100 3,121 401,620 2026/５/25
FRANCE (GOVT OF) 0.25 4,300 4,220 543,142 2026/11/25
FRANCE (GOVT OF) 1.0 4,000 4,145 533,404 2027/５/25
FRANCE (GOVT OF) 2.75 4,000 4,748 611,024 2027/10/25
FRANCE (GOVT OF) 0.75 3,000 3,006 386,889 2028/５/25

小 計 8,452,192
イギリス 千英ポンド 千英ポンド

国債証券 TSY 1.25 1,800 1,785 261,934 2027/７/22
TSY 1.5 1,700 1,732 254,215 2026/７/22
TSY 1.625 1,000 1,016 149,127 2028/10/22
TSY 4.25 1,800 2,252 330,484 2027/12/７

小 計 995,762
合 計 19,402,658
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海外国債マザーファンド

○投資信託財産の構成 （2018年11月４日現在）

項 目 当 期 末
評 価 額 比 率

千円 ％
公 社 債 19,402,658 95.1
コ ー ル ・ ロ ー ン 等 、 そ の 他 1,002,134 4.9
投 資 信 託 財 産 総 額 20,404,792 100.0

※外貨建資産は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。なお、2018年11月４日における邦貨換算レート
は１米ドル＝112.87円、１カナダドル＝86.20円、１ユーロ＝128.68円、１英ポンド＝146.70円です。
※外貨建資産の投資信託財産総額に対する比率は、96.2％（19,628,928千円）です。

注記事項
・投資信託の期首元本額、期中追加設定元本額及び期中一部解約元本額
期首元本額　　　　　　　　　　　　　　　　　 10,397,776,940円
期中追加設定元本額　　　　　　　　　　　　　     58,841,356円
期中一部解約元本額　　　　　　　　　　　　　  1,544,743,736円
期末元本の内訳
海外国債ファンド　　　　　　　　　　　　　　  6,470,230,153円
海外国債ファンド（３ヵ月決算型）　　　　　　  1,088,192,435円
新光７資産バランスファンド　　　　　　　　　　　 328,992,704円
海外国債ファンド（１年決算型）　　　　　　　　　  23,818,030円
海外国債ファンド（変額年金）　　　　　　　　　　 985,621,061円
グローバル・ナビ　　　　　　　　　　　　　　　　  15,020,177円
　　合　　計　　　　　　　　　　　　　　　　  8,911,874,560円

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2018年11月４日現在）
項 目 当 期 末

(Ａ) 資 産 21,773,584,582円
コ ー ル ・ ロ ー ン 等 151,493,141
公 社 債(評価額) 19,402,658,895
未 収 入 金 2,088,668,510
未 収 利 息 113,157,444
前 払 費 用 17,606,592

(Ｂ) 負 債 2,014,646,335
未 払 金 2,014,645,474
未 払 利 息 861

(Ｃ) 純 資 産 総 額(Ａ-Ｂ) 19,758,938,247
元 本 8,911,874,560
次 期 繰 越 損 益 金 10,847,063,687

(Ｄ) 受 益 権 総 口 数 8,911,874,560口
１万口当たり基準価額(Ｃ/Ｄ) 22,171円

○損益の状況 （2017年11月５日～2018年11月４日）
項 目 当 期

(Ａ) 配 当 等 収 益 431,906,686円
受 取 利 息 431,987,925
そ の 他 収 益 金 63,813
支 払 利 息 △       145,052

(Ｂ) 有 価 証 券 売 買 損 益 △ 1,426,668,667
売 買 益 226,228,682
売 買 損 △ 1,652,897,349

(Ｃ) 保 管 費 用 等 △     5,629,140
(Ｄ) 当 期 損 益 金(Ａ+Ｂ+Ｃ) △ 1,000,391,121
(Ｅ) 前 期 繰 越 損 益 金 13,692,272,428
(Ｆ) 追 加 信 託 差 損 益 金 72,248,644
(Ｇ) 解 約 差 損 益 金 △ 1,917,066,264
(Ｈ) 　 計 　(Ｄ+Ｅ+Ｆ+Ｇ) 10,847,063,687

次 期 繰 越 損 益 金(Ｈ) 10,847,063,687
・追加信託差損益金とは、追加設定をした金額のうち元本を上下する額
を処理する項目です。
・解約差損益金とは、解約元本額と解約代金との差額で解約元本額を上
（下）回って支払うため損（益）金として処理することになっており
ます。
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海外国債マザーファンド

＜お知らせ＞
■当ファンドのベンチマークの名称に変更があるため約款に所要の変更を行いました。
変更前：シティ世界国債インデックス（除く日本、７～10年、円ベース、為替ヘッジなし）
変更後：ＦＴＳＥ世界国債インデックス（除く日本、７～10年、円ベース、為替ヘッジなし）
なお、当該名称変更は、「シティ債券インデックス」のロンドン証券取引所グループによる買収に伴うものであ
り、ファンドの運用方針および運用プロセスを変更するものではありません。

（2018年３月１日）
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東京都千代田区丸の内1-8-2

新光外国債券インデックスマザーファンド
（為替ヘッジあり）

第11期　運 用 報 告 書
（決算日　2018年11月12日）

「新光外国債券インデックスマザーファンド（為替ヘッジあり）」は、去る2018年11月12日に第11期の決算を行
いましたので、ここに期中の運用状況をお知らせいたします。

当ファンドの仕組みは次のとおりです。
形 態 親投資信託

信 託 期 間 原則、無期限です。

運 用 方 針
主として日本を除く世界主要国の公社債に投資し、ＦＴＳＥ世界国債インデックス（除く
日本、ヘッジあり・円ベース）の動きに連動する投資成果を目標として運用を行います。外
貨建資産については、原則として為替ヘッジを行います。

主 要 運 用 対 象 日本を除く世界主要国の公社債を主要投資対象とします。

株 式 組 入 制 限 転換社債の転換および新株予約権の行使により取得したものに限り、投資信託財産の純資
産総額の10％以下とします。

分 配 方 針 運用による収益は、信託終了時まで投資信託財産中に留保し、期中には分配を行いません。

00_90006_118131_011_新光外国債券インデックスマザーファンド（為替ヘッジあり）_749246.indd   1 2018/12/19   17:17:17
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グローバル高金利通貨マザーファンド

第10期　運 用 報 告 書
（決算日　2018年３月８日）

　『グローバル高金利通貨マザーファンド』は、去る2018年３月８日に第10期の決算を行いましたので、ここに
期中の運用状況をお知らせいたします。

当ファンドの仕組みは次のとおりです。
形 態 親投資信託

信 託 期 間 原則、無期限です。

運 用 方 針 この投資信託は、安定した収益の確保と投資信託財産の中長期的な成長を目指して運用を行
います。

主 要 運 用 対 象 世界各国の公社債。

組 入 制 限
株式への投資割合は、転換社債の転換および新株予約権の行使により取得したものに限り、
投資信託財産の純資産総額の10％以下とします。外貨建資産への投資割合には制限を設け
ません。

分 配 方 針 運用による収益は、信託終了時まで投資信託財産中に留保し、期中には分配を行いません。

東京都千代田区丸の内1-8-2
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グローバル高金利通貨マザーファンド

○最近５期の運用実績

決 算 期
基 準 価 額

債 券
組 入 比 率

債 券 先 物
比 率

純 資 産
総 額期 中

騰 落 率
円 ％ ％ ％ 百万円

６期（2014年３月10日） 10,905 △ 4.2 95.2 － 14,355
７期（2015年３月９日） 11,380 4.4 95.6 － 11,196
８期（2016年３月８日） 10,043 △11.7 94.8 － 7,889
９期（2017年３月８日） 11,091 10.4 96.4 － 7,346
10期（2018年３月８日） 11,354 2.4 96.4 － 6,304

※△（白三角）はマイナスを意味しています（以下同じ）。
※新興国を中心とする世界の高金利通貨建て債券に分散投資を行うという当ファンドのコンセプトに適した指標等がございません。よって、ベンチ
マーク等は特定しておりません。
※ベンチマークとは、ファンドの運用成果の評価基準（目標基準）となる指標をいい、約款または投資信託説明書（目論見書）において、その旨の
記載があるものを指します。

○当期中の基準価額と市況等の推移

年 月 日
基 準 価 額 債 券

組 入 比 率
債 券 先 物
比 率騰 落 率

（期　　　首） 円 ％ ％ ％
2017年３月８日 11,091 － 96.4 －

３月末 11,073 △0.2 96.1 －
４月末 11,055 △0.3 96.4 －
５月末 11,126 0.3 95.4 －
６月末 11,303 1.9 94.2 －
７月末 11,347 2.3 96.4 －
８月末 11,482 3.5 96.4 －
９月末 11,618 4.8 96.8 －
10月末 11,407 2.8 96.6 －
11月末 11,384 2.6 96.2 －
12月末 11,740 5.9 95.4 －

2018年１月末 11,664 5.2 96.3 －
２月末 11,483 3.5 96.3 －

（期　　　末）
2018年３月８日 11,354 2.4 96.4 －

※騰落率は期首比。

－ 135 －

99_添付ファンド_SNK_753382.indd   13599_添付ファンド_SNK_753382.indd   135 2019/02/14   11:31:422019/02/14   11:31:42



16－　　－

グローバル高金利通貨マザーファンド

運用経過の説明
基準価額等の推移

基準価額の主な変動要因
　新興国を中心とする高金利通貨建ての国際機関債や政府関係機関債、州政府債を中心とする信用力の
高い公社債を主要投資対象としています。
　基準価額は期首の11,091円から期末には11,354円と、263円値上がりし、期間騰落率は2.37％の上
昇となりました。
①主たるプラス要因
保有債券からの利息収入
ブラジル、ロシアなどの債券価格の上昇
欧州通貨の上昇
②主たるマイナス要因
メキシコ、トルコなどの債券価格の下落
米ドル安円高などによる投資国通貨への下押圧力

投資環境
●債券市場
　先進国においては、米国を中心とした金融政策の正常化が債券市場の利回り上昇（価格は下落）要因
となったものの、地政学リスクや政治的不透明感の高まりに加え、物価上昇圧力が鈍いことなどが債券
利回りの上昇を抑制したことなどから、期首から2017年末にかけては、長期債を中心に概ね横ばい圏
での推移となりました。その後は、米雇用統計で賃金上昇が確認されたことや米財政赤字の拡大懸念な
どを背景に債券利回りは上昇基調となりました。高金利国においては、主要国の金融正常化の動向など

10,000

10,500

11,000

11,500

12,000

第９期末
（2017.3.8）

第10期末
（2018.3.8）

（円）

基準価額

－ 136 －

99_添付ファンド_SNK_753382.indd   13699_添付ファンド_SNK_753382.indd   136 2019/02/14   11:31:422019/02/14   11:31:42



17－　　－

グローバル高金利通貨マザーファンド

を巡り影響を受ける場面も見られたものの、各国の金融政策や経済・政治動向などを反映してまちまち
な動きとなりました。投資国の国債利回りは、物価上昇圧力への懸念が根強いトルコや政策金利の引き
上げが実施されたメキシコのほか、英国、インド、オーストラリアの国債利回りが上昇（価格は下落）
しました。一方で、原油価格の好転などを背景に経済の回復が窺えるロシア、中央銀行による政策金利
の引き下げが実施されたブラジルのほか、南アフリカ、インドネシア、期中に組み入れを再開したポー
ランドの国債利回りが低下（価格は上昇）となりました。

●為替市場
　為替相場では、世界景気が堅調な推移を見せる中、市場のボラティリティ（変動率）は低位で推移し
たことで、相対的に金利水準の高い新興国通貨が選好されやすい相場環境となったことなどから、投資
国の通貨も上昇となりました。その後は、日本銀行による金融政策の正常化観測や日米政策当局者の発
言などを材料に、米ドル安円高が進んだことなどから投資国の通貨も対円では概ね下落に転じ、期末を
迎えました。中でも、財政改革進展への期待が後退したブラジルレアル、期末にかけて海外投資家の資
金流出が散見されたインドネシアルピア、地政学リスクが依然として高いトルコリラの下落幅が大きく、
ロシアルーブル、インドルピーなども下落となりました。一方で、欧州の景気回復の恩恵を受けやすい
ポーランドズロチのほか、英ポンド、南アフリカランドは上昇する結果となりました。

ポートフォリオについて
　ポートフォリオについては、新興国を中心とする高金利通貨建ての国際機関債を中心に信用力の高い
公社債の高位組み入れを維持しました。
　通貨配分に関しては、北米・中南米、アジア・オセアニア、中東・アフリカ、欧州の４地域について
それぞれ25％程度とし、４地域毎に各国の金利水準や金利・為替動向、流動性等を勘案して、期首の通
貨配分をブラジル16％程度、メキシコ９％程度（以上、北米・中南米）、オーストラリア11％程度、
インド９％程度、インドネシア５％程度（以上、アジア・オセアニア）、南アフリカ15％程度、トルコ
10％程度（以上、中東・アフリカ）、ロシア16％程度、英国８％程度（以上、欧州）としました。期
中においては、市場動向等を睨みながら適宜比率の調整を実施すると同時に、欧州の堅調な景気動向の
恩恵を受けられるとの判断から、ポーランドの組み入れを再開しました。当期末の通貨配分は、ブラジ
ル13％程度、メキシコ12％程度（以上、北米・中南米）、オーストラリア９％程度、インド９％程度、
インドネシア７％程度（以上、アジア・オセアニア）、南アフリカ13％程度、トルコ12％程度（以上、
中東・アフリカ）、ロシア13％程度、英国６％程度、ポーランド６％程度（以上、欧州）としました。
　期末時点におけるポートフォリオの属性は、債券組入比率96％程度、平均クーポン6.7％程度、平均
最終利回り6.3％程度、平均直接利回り6.6％程度、平均残存年数1.7年程度、平均デュレーション1.5年
程度としております。（平均最終利回りは、キャッシュを含めたものです。）
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グローバル高金利通貨マザーファンド

ベンチマークとの差異について
　新興国を中心とする世界の高金利通貨建て債券に分散投資を行うという当ファンドのコンセプトに適
した指標等がございません。よって運用の目標となるベンチマークを設けていないため、グラフは掲載
しておりません。

今後の運用方針
　世界経済については、緩やかながらも堅調な経済成長が継続すると見ています。今後も主要国を中心
として金融政策の正常化が見込まれることから、新興国は軟調になる場面も散見されると想定していま
す。しかし、経済ファンダメンタルズ（基礎的条件）は改善していることや相対的に高い金利水準を享
受する動きは継続すると見込まれることから底堅い推移を予想しています。
　債券相場は、主要国の金融正常化を巡って値動きが荒くなる場面も予想されますが、新興国の相対的
な金利水準の高さが投資家の需要を集めると見ています。為替相場では、主要国の金融正常化が意識さ
れる場面では、先進国に資金還流が起こりやすい一方で、世界経済の先行き不透明感が強まる局面では
円が選好されやすいと考えています。高金利通貨は、中国景気などを睨みながら金融市場のボラティリ
ティが上昇する場面では、値動きの荒い展開も想定されます。しかしながら、資源価格が安定的に推移
すると見込まれることから資源国などを中心に底堅い推移が予想され、相対的な金利水準の高さが評価
される場面では高金利通貨は強含むものと考えています。
　上記の想定の下、通貨配分については、金利水準等に大きな変化がなければ現状のポートフォリオを
維持する方針ですが、市場動向などを勘案して機動的に対応します。デュレーションについては、米国
の追加利上げなどを巡って値動きの荒い展開が予想されることから、各国のインフレ動向や各通貨の
イールドカーブの形状に留意しながら、ポートフォリオ全体で中立水準を維持する方針です。
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○売買及び取引の状況 （2017年３月９日～2018年３月８日）

公社債

買 付 額 売 付 額

外

国

千メキシコペソ 千メキシコペソ
メ キ シ コ 特 殊 債 券 27,406 11,565

千ブラジルレアル 千ブラジルレアル
ブ ラ ジ ル 特 殊 債 券 24,310 30,601

(     1,400)
千英ポンド 千英ポンド

イ ギ リ ス 特 殊 債 券 － 1,849
千トルコリラ 千トルコリラ

ト ル コ 特 殊 債 券 12,482 7,655
千ポーランドズロチ 千ポーランドズロチ

ポ ー ラ ン ド 特 殊 債 券 12,648 －
千ロシアルーブル 千ロシアルーブル

ロ シ ア 特 殊 債 券 565,507 737,905
千オーストラリアドル 千オーストラリアドル

オ ー ス ト ラ リ ア 特 殊 債 券 － 2,014
千インドネシアルピア 千インドネシアルピア

イ ン ド ネ シ ア 特 殊 債 券 24,429,975 15,487,500
( 1,600,000)

千インドルピー 千インドルピー
イ ン ド 特 殊 債 券 － 27,216

千南アフリカランド 千南アフリカランド
南 ア フ リ カ 特 殊 債 券 20,903 60,642

※金額は受渡代金。（経過利子分は含まれておりません。）
※（　）内は償還による減少分で、上段の数字には含まれておりません。

○１万口当たりの費用明細

項 目

当 期

項 目 の 概 要（2017年３月９日
～2018年３月８日）

金 額 比 率
円 ％

(ａ) そ の 他 費 用 2 0.013 (ａ) その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数
（保 管 費 用） (1) (0.013) 保管費用は、外国での資産の保管等に要する費用
（そ の 他） (0) (0.000) その他は、信託事務の処理に要する諸費用
合 計 2 0.013
期中の平均基準価額は、11,390円です。

※期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は追加・解約によって受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結果です。
※金額欄は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。
※比率欄は「１万口当たりのそれぞれの費用金額」（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたものです。項目ごとに小数
点以下第４位を四捨五入してあります。
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○組入資産の明細 （2018年３月８日現在）

外国公社債

(Ａ）外国（外貨建）公社債　種類別開示

区 分
当 期 末

額 面 金 額
評 価 額

組入比率
うちＢＢ
格 以 下
組入比率

残存期間別組入比率
外貨建金額 邦貨換算金額 ５年以上 ２年以上 ２年未満

千メキシコペソ 千メキシコペソ 千円 ％ ％ ％ ％ ％
メ キ シ コ 131,800 128,354 727,772 11.5 － － － 11.5

千ブラジルレアル 千ブラジルレアル
ブ ラ ジ ル 23,800 24,603 805,011 12.8 － － 3.6 9.2

千英ポンド 千英ポンド
イ ギ リ ス 2,080 2,323 342,786 5.4 － － 5.4 －

千トルコリラ 千トルコリラ
ト ル コ 27,670 27,109 756,072 12.0 － － － 12.0

千ポーランドズロチ 千ポーランドズロチ
ポ ー ラ ン ド 12,612 12,489 390,305 6.2 － － 6.2 －

千ロシアルーブル 千ロシアルーブル
ロ シ ア 399,500 423,414 791,785 12.6 － － 5.3 7.2

千オーストラリアドル 千オーストラリアドル
オーストラリア 6,250 6,544 544,019 8.6 － － 8.6 －

千インドネシアルピア 千インドネシアルピア
イ ン ド ネ シ ア 51,350,000 52,127,187 401,379 6.4 － － 2.0 4.4

千インドルピー 千インドルピー
イ ン ド 337,100 336,271 554,847 8.8 － － 0.9 7.9

千南アフリカランド 千南アフリカランド
南 ア フ リ カ 86,180 85,249 763,833 12.1 － － 0.2 11.9
合 計 － － 6,077,813 96.4 － － 32.3 64.1

※邦貨換算金額は、当期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により、邦貨換算したものです。
※組入比率は、当期末の純資産総額に対する評価額の割合。
※信用格付けは、ムーディーズ・インベスターズ・サービス・インク、Ｓ＆Ｐグローバル・レーティングを参考に記載しています。

○利害関係人との取引状況等 （2017年３月９日～2018年３月８日）
　該当事項はございません。

利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第１項に規定される利害関係人です。
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(Ｂ）外国（外貨建）公社債　銘柄別開示

銘 柄
当期末

利 率 額面金額 評 価 額 償還年月日外貨建金額 邦貨換算金額
メキシコ ％ 千メキシコペソ 千メキシコペソ 千円

特殊債券
(除く金融債)

EUROPEAN BK RECON & DEV(欧州復興開発銀行) 4.5 49,620 48,275 273,720 2018/12/18
EUROPEAN INVESTMENT BANK(欧州投資銀行) 4.0 20,500 19,155 108,609 2020/２/25
INTL BK RECON & DEVELOP(国際復興開発銀行) 4.0 40,400 39,693 225,059 2018/８/16
INTL BK RECON & DEVELOP(国際復興開発銀行) 7.5 19,080 19,086 108,219 2020/３/５
INTL FINANCE CORP(国際金融公社) 4.15 2,200 2,145 12,163 2018/９/27

小 計 727,772
ブラジル 千ブラジルレアル 千ブラジルレアル

特殊債券
(除く金融債)

EUROPEAN INVESTMENT BANK(欧州投資銀行) 7.5 1,500 1,494 48,888 2022/４/13
INTL BK RECON & DEVELOP(国際復興開発銀行) 8.0 5,300 5,377 175,965 2022/１/31
INTL FINANCE CORP(国際金融公社) 10.0 17,000 17,731 580,158 2019/６/14

小 計 805,011
イギリス 千英ポンド 千英ポンド

特殊債券
(除く金融債)

EUROPEAN INVESTMENT BANK(欧州投資銀行) 2.25 350 359 52,993 2020/３/７
EUROPEAN INVESTMENT BANK(欧州投資銀行) 5.375 1,730 1,963 289,792 2021/６/７

小 計 342,786
トルコ 千トルコリラ 千トルコリラ

特殊債券
(除く金融債)

EUROPEAN BK RECON & DEV(欧州復興開発銀行) 8.0 12,130 11,777 328,461 2018/10/11
INTL BK RECON & DEVELOP(国際復興開発銀行) 9.625 15,540 15,332 427,611 2018/７/13

小 計 756,072
ポーランド 千ポーランドズロチ 千ポーランドズロチ

特殊債券
(除く金融債) INTL BK RECON & DEVELOP(国際復興開発銀行) 1.5 12,612 12,489 390,305 2020/７/31

ロシア 千ロシアルーブル 千ロシアルーブル
特殊債券
(除く金融債)

INTL FINANCE CORP(国際金融公社) 11.0 223,500 243,480 455,309 2020/１/21
INTL FINANCE CORP(国際金融公社) 6.375 176,000 179,933 336,475 2022/４/11

小 計 791,785
オーストラリア 千オーストラリアドル 千オーストラリアドル

特殊債券
(除く金融債)

EUROPEAN INVESTMENT BANK(欧州投資銀行) 2.8 3,100 3,137 260,844 2021/１/15
INTL FINANCE CORP(国際金融公社) 5.75 3,150 3,406 283,174 2020/７/28

小 計 544,019
インドネシア 千インドネシアルピア 千インドネシアルピア

特殊債券
(除く金融債)

EUROPEAN BK RECON & DEV(欧州復興開発銀行) 10.0 17,300,000 17,753,260 136,700 2018/11/16
EUROPEAN BK RECON & DEV(欧州復興開発銀行) 6.45 5,700,000 5,785,044 44,544 2022/12/13
EUROPEAN INVESTMENT BANK(欧州投資銀行) 7.2 17,800,000 18,074,120 139,170 2019/７/９
INTER-AMERICAN DEVEL BK(米州開発銀行) 5.8 10,550,000 10,514,763 80,963 2020/９/28

小 計 401,379
インド 千インドルピー 千インドルピー

特殊債券
(除く金融債)

EUROPEAN BK RECON & DEV(欧州復興開発銀行) 5.75 14,400 14,391 23,745 2018/３/19
EUROPEAN BK RECON & DEV(欧州復興開発銀行) 5.15 21,800 21,281 35,113 2020/１/20
EUROPEAN INVESTMENT BANK(欧州投資銀行) 6.6 11,000 11,011 18,168 2019/３/４
INTL FINANCE CORP(国際金融公社) 6.45 255,000 254,796 420,413 2018/10/30
INTL FINANCE CORP(国際金融公社) 6.45 34,900 34,791 57,406 2020/８/10

小 計 554,847
南アフリカ 千南アフリカランド 千南アフリカランド

特殊債券
(除く金融債)

EUROPEAN INVESTMENT BANK(欧州投資銀行) 9.0 37,000 37,395 335,067 2018/12/21
EUROPEAN INVESTMENT BANK(欧州投資銀行) 7.5 27,700 27,733 248,489 2019/１/30
EUROPEAN INVESTMENT BANK(欧州投資銀行) 9.0 1,480 1,540 13,799 2021/３/31
INTL BK RECON & DEVELOP(国際復興開発銀行) 0.5 20,000 18,580 166,476 2019/３/28

小 計 763,833
合 計 6,077,813
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22－　　－

グローバル高金利通貨マザーファンド

○投資信託財産の構成 （2018年３月８日現在）

項 目
当 期 末

評 価 額 比 率
千円 ％

公 社 債 6,077,813 96.4
コ ー ル ・ ロ ー ン 等 、 そ の 他 226,220 3.6
投 資 信 託 財 産 総 額 6,304,033 100.0

※外貨建資産は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。なお、2018年３月８日における邦貨換算レート
は１米ドル＝106.12円、１メキシコペソ＝5.67円、１ブラジルレアル＝32.72円、１英ポンド＝147.56円、１トルコリラ＝27.89円、１ポーラ
ンドズロチ＝31.25円、１ロシアルーブル＝1.87円、１オーストラリアドル＝83.13円、１インドネシアルピア＝0.0077円、１インドルピー＝
1.65円、１南アフリカランド＝8.96円です。
※外貨建資産の投資信託財産総額に対する比率は、99.6％（6,279,013千円）です。

注記事項
・投資信託の期首元本額、期中追加設定元本額及び期中一部解約元本額
期首元本額　　　　　　　　　　　　　　　　　 6,624,147,099円
期中追加設定元本額　　　　　　　　　　　　　　    4,765,318円
期中一部解約元本額　　　　　　　　　　　　　 1,076,588,782円
期末元本の内訳
高金利通貨ファンド　　　　　　　　　　　　   5,541,520,751円
グローバル・ナビ　　　　　　　　　　　　　　　   10,802,884円

合　　　　計　　　　　   5,552,323,635円

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2018年３月８日現在）
項 目 当 期 末

(Ａ) 資 産 6,304,033,230円
コ ー ル ・ ロ ー ン 等 60,688,517
公 社 債(評価額) 6,077,813,882
未 収 利 息 144,807,456
前 払 費 用 20,723,375

(Ｂ) 負 債 43
未 払 利 息 43

(Ｃ) 純 資 産 総 額(Ａ-Ｂ) 6,304,033,187
元 本 5,552,323,635
次 期 繰 越 損 益 金 751,709,552

(Ｄ) 受 益 権 総 口 数 5,552,323,635口
１万口当たり基準価額(Ｃ/Ｄ) 11,354円

○損益の状況 （2017年３月９日～2018年３月８日）
項 目 当 期

(Ａ) 配 当 等 収 益 443,828,650円
受 取 利 息 443,840,957
支 払 利 息 △     12,307

(Ｂ) 有 価 証 券 売 買 損 益 △268,378,145
売 買 益 139,774,839
売 買 損 △408,152,984

(Ｃ) 保 管 費 用 等 △    912,993
(Ｄ) 当 期 損 益 金(Ａ+Ｂ+Ｃ) 174,537,512
(Ｅ) 前 期 繰 越 損 益 金 722,744,276
(Ｆ) 追 加 信 託 差 損 益 金 684,682
(Ｇ) 解 約 差 損 益 金 △146,256,918
(Ｈ) 　 計 　(Ｄ+Ｅ+Ｆ+Ｇ) 751,709,552

次 期 繰 越 損 益 金(Ｈ) 751,709,552
・追加信託差損益金とは、追加設定をした金額のうち元本を上下する額
を処理する項目です。
・解約差損益金とは、解約元本額と解約代金との差額で解約元本額を上
（下）回って支払うため損（益）金として処理することになっており
ます。
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東京都千代田区丸の内1-8-2

新光Ｊ－ＲＥＩＴマザーファンド

第12期　運 用 報 告 書
（決算日　2018年10月22日）

「新光Ｊ－ＲＥＩＴマザーファンド」は、去る2018年10月22日に第12期の決算を行いましたので、ここに期中
の運用状況をお知らせいたします。

当ファンドの仕組みは次のとおりです。
形 態 親投資信託

信 託 期 間 原則、無期限です。

運 用 方 針 主として東証ＲＥＩＴ指数の採用銘柄（採用予定を含みます。）に投資を行うことにより、
東証ＲＥＩＴ指数（配当込み）に連動する投資成果を目指した運用を行います。

主 要 運 用 対 象 わが国の取引所上場（上場予定を含みます。）の不動産投資信託受益証券および不動産投資
法人投資証券（以下総称して「不動産投資信託証券」といいます。）を主要投資対象とします。

組 入 制 限
不動産投資信託証券、新投資口予約権証券および短期金融商品（短期運用の有価証券を含
みます。）以外には投資を行いません。不動産投資信託証券への投資割合には制限を設けま
せん。

分 配 方 針 運用による収益は、信託終了時まで投資信託財産中に留保し、期中には分配を行いません。
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東京都千代田区丸の内1-8-2

新光米国ＲＥＩＴマザーファンド

第12期　運 用 報 告 書
（決算日　2018年10月22日）

「新光米国ＲＥＩＴマザーファンド」は、去る2018年10月22日に第12期の決算を行いましたので、ここに期中
の運用状況をお知らせいたします。

当ファンドの仕組みは次のとおりです。
形 態 親投資信託

信 託 期 間 原則、無期限です。

運 用 方 針

主として米国の取引所上場および店頭市場登録の不動産投資信託証券（以下「ＲＥＩＴ」と
いいます。）に投資を行うことにより、円換算したFTSE NAREIT All Equity REITs インデッ
クスの動きを概ね捉える投資成果を目指した運用を行います。外貨建資産については、原
則として為替ヘッジを行いません。

主 要 運 用 対 象 米国の取引所上場および店頭市場登録のＲＥＩＴを主要投資対象とします。

組 入 制 限 ＲＥＩＴおよび短期金融商品（短期運用の有価証券を含みます。）以外には投資を行いません。
ＲＥＩＴへの投資割合には制限を設けません。

分 配 方 針 運用による収益は、信託終了時まで投資信託財産中に留保し、期中には分配を行いません。
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